RS7100
Vl‘ E L 0 T E C H Bedieneinheit zur Steuerung von
R4010 oder M9040 Hutschienenbau-

INDUSTRIEELEKTRONIK gruppen
Temperaturregler fiir 4 bis 32 Regelzonen

Installations- und Bedienungsanleitung

Wichtig!
Vor Gebrauch sorgfaltig lesen!

Aufbewahren fur spateres Nachschlagen!

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 Version: 1.03 ©ELOTECH GmbH



Inhaltsverzeichnis

InhaltsverzeiChNis ....ciiiiriiemmimesnsimesmnssnasmss s nassnassassnnsnnssnnssnssnnsnnnsnnsss I
1 T 1 =T T T 4
1.1 SICNEINEIE. ... e 4
1.2 BestimmungsgemaBer GEDrauCh .......ccivuuiiiiii i 5
1.3 ENESOrQUNG ..oveeiii e 5
1.4 Weitere HINWEISE ... .cvuiiiiiiei it s s s r e s e a e e aeas 5
2 Gerateidentifikation ......cccicirmcirimimemmsmr 7
2.1 Kurzbeschreibung des RS7100 ......cc.oiiuiiieiiiiiiiir s s s s en e s s e s en e e 7
2.2 TYPENSCAIUSSEN .. ceeee e e ea e e ean 8
3 1 T = T = 9
3.1 Hinweise zur Inbetriebnahme ........cc.ooiiiiiiiii i, 9
3.2 LY 0 TS o = o TP 10
20 R 0 PSPPI 10
3.2.2 MO0A0 ... ceeiiiiiie e e rran 10
20 T A 1 0 PSPPI 11
T S N 1 PP PP 11
4 Elektrische AnSchlliSSe....cciicirmummairmsimeimmsmmamassnemsssmasssssnassnssnassnssnassnnsnnnsnns 12
4.1 ANSChIUSSDIIA RS71X0....ccuuiiiiiieieiicr i e e e s e r s r s e ra e eaan s 12
4.2 Verbindung RS71X0 Mit RA010.......iiiiuiiiiiiiiieiinerin e srs s rn s s e s en s enas 13
4.2.1  Anschluss an VersorgungsSPanNUNG ......ccuuueeerueerrussersssernnesernsesesnnesssnesrnnsernn 13
4.2.2  TO-Baugruppe RAODLO ....ccuuiierniiirniiirrnssensssssssssssssrssssrssssrssssnnssssnnssssnssssnnnss 15
4.2.3  Anschlussbild: Stromversorgung / E-BUS.........coicuiiiiiiiiiiceiin s enes e eeans 15
4.2.4  Anschlussbild: FUhIEreiNgANGE .......ccevuuiiiiiiiiei e e e e 16
4.2.5  Anschlussbild LOGIKaUSGANGE ......c.iiiruiiiiiiiiiiiiriiss e r s r s s enas 16
4.2.6  Anschlussbild ReliSAUSGANGE .....ccuciiuiiiriiiiiiiir e e 17
4.3 Verbindung RS71X0 Mit MO040 ......cocvuiiiiiiiiiiic s rr s raas 18
4.3.1  ANSChIUSS CAN-BUS .....uiiiiiiiiiteieriie et e e s s s s e s s ra s e s e s e s s e ra e s e aa e e e raeeenanas 18
4.3.2  Adresseinstellung MO040.......couuui i ceeeee e ere e e e e e e e e eee 19
4.3.3  Anschlussbild: FUhlEreingange .........cuoiiuiiiiiin it 19
5 Erste Schritte (Quickstart) .....cccccurmmreirmammaimmsmmsmsmmamsmmemmsensn s 20
5.1 Admin-PIN éndern & Benutzer anlegen........ccuueiieeeeeiiiieeeeie e e e 20
5.2 Starten der REGEIUNG ......ooeeeeieieeeee e e e e e e e e e e e e e e ennas 21
5.3 Einstellung des RegelSOIWEIS .......cuuiiiiiiii et 23
5.4 MUILISAVE ...cvvieeiieeie e r s s s e r s e s s e a s s e e s s ra s s e ra s s s e s s snnssnnnnsens 24
6 Grundlegende Darstellung und Bedienung .......ccorummsmmasmmssnesnsssmassssssassnnns 25
6.1 NaVIGatioNSIEISTE. ... .eeeeeeee e e e e 25
6.2 SEALUSIEISTE ..evvei e 26
6.3 Ansichtsdarstellung der GrundmenUs..........cccuuiriemeeiiiieer e e 27
6.4 €U aTe [ o]1 (o I (s (0] 1.4 1<) PP 28
6.5 HaUPEMENU .. e 29
7 ZoNEeNPAramMeter ...icoveureiresrsssesnssnsssssssrassassasnssnssnssnssnssnssassassnsnnsnnsnnsnnsnsnnnss 31
7.1 BOOSt / StaNADY .....eeeieeeeee e e 33
7.2 Grenzwerte TEMPEIAtUN ......oveveiiiei e e s raa s raa e enas 34
7.3 Softstart (Anfahrschaltung)........coeuiiiiii s 35
7.4 REGEIPArAMELEN ... et 36
7.5 Zonenparameter - Weitere Parameter........coov i 38
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Inhaltsverzeichnis I



7.5.1  Messfuhler-Einstellungen..........ccciiiiiiiiiiiiiiii i, 40
7.5.2  AUSGANGE.. . ceuuiiiiiiiti et 41
8 1 Lo T o] T 3 T T 42
8.1 Auswahl Signalquellen Monitoring 1.........ooieiiiiiiiiiri e 44
8.2 Signalkonfiguration Temperatur-Grenzwerte .........cccovvvviiiiiiiiiiiin e, 46
8.3 LeCKageerkeNNUNG......cuuiiiiiie e e s s s e e s s s s a e e s s en s e reernsennnns 49
9 Globale Prozessfunktionen.......ccureemmesimnsssmassmssssnmssnassmnsssmnsssnnssnnssnnnssnnssnns 50
9.1 Globale Prozessfunktionen — Weitere Parameter..........coovvveieiiiiiiiniinniienieeeeenen 51
9.2 GrUPPENZUOIANUNG ..vvviiiiieeesiesea e e sae s e s s s s e s s ra e s e s e s s s e s sra e s ernssssnsssnnnsennnn 51
9.3 LA =T T 4T o1 TP 53
10 Zeitschaltuhr.......coiciiiiiirrsr s aanaa 54
11 [ = T . 3 RS 56
11.1 201D ] = ) o PP PP 57
12 0 ¢ | LW T ol T 58
13 £ 1= 1 59
13.1 BenutzerverwaltuUNg .........cue i 60
13.1.1 Neuen Benutzer @nlegen ........ccieuuiiiiriiiiiiisersies s s s r e 61
3 0C T8 072 Vo [ 41 I V= [T o o PP 61
13.1.3  BenutzerloghUuch.........ccouviiiiininminninis s s 62
13.1.4  AnderungslogbuCh ..........eeiiiiii e e 62
13.2  About (Firmware-Updates & Werkseinstellungen) ........c..coviieeiiiiiiieenninneeeeneeeees 63
14 Weiterfithrende Funktionsbeschreibung...........iccummmimmeinmmsinninnmsnesnnna. 64
14.1 Softstart (Anfahrschaltung).......coocuuiiiiiiiiii s 64
14.2 B 101 LUt = .0 oL PPN 64
14.3 SelbStOPLIMIEIUNG ....ceveii e e e e s e e s e e e s e e rnn e e e ernnas 65
14.4  Globale Temperaturdanderungen (Standby, BOOSE).......ccuuuiiiiiieiniiiieeniineeeeeneeeees 66
14.4.1 Standby / Boost liber externes Steuersignal...........cceeeviiiiiiiiiiiiinsce e 66
14.5 StellgradgenerierUng........cceeeeiieeeeeee e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eennas 67
14.5.1 Parallelschaltung von Zonen (Kopplung, Stellgradiibernahme) .......c...cccevvuivinnnnnnn. 67
14.5.2 Automatische Stellgradlibernahme .........cccuueii i 68
14.5.3 Stellerbetrieb (Handstellgrad) .........ccuiiiiiiiiiiiii e 68
14.6 LU 4 1=z | = o DTSSR 69
14.6.1 Verbundaufh@iZUNG .......ceuuiiiiii i 69
14.6.2 Energieoptimiertes AUFhEIZEN.........covuiiiii i s 70
14.6.3 Vergleich der AUFh@IZarten........ oo oeeenie e e 72
14.7 1 o] Y1 (0] 5] o [PPSR 73
14.8 ZEItSChAItURNT .eecee e 74
14.9 D] [ PP PP 74
14,10 VWL uriiiiiiiie e ettt e e e e e e s e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e a e e e e e e e e e era e aeen 74
15 Fehlermeldungen ..........ccoiimmmimminmeinssinmesnsns s s as s nnsnnnns 75
16 Technische Daten......cccicireimimesimirnsrmeresme s s nsssassnnssassnnssnnsss 76
16.1 EiNGANge (RA010) ... iieeiueeieeiiiiee s e erse e s e e e s s s e rae e s s e s e e s s e rn e e s s erna e e s sennanneaeens 76
16.2 AUSGANGE (RAD10) .uuieuiiiniiiiieii e e s a s s e s e e s e e s ea s ea s e e e rnsennnns 77
16.3 Schnittstellen (RS7100) .....iiuiiiiiii i aaas 77
16.4 ElektrisSChe Daten.......ccceuiiiiiic e r e ra e 78
16.5 UMWEIEINFIUSSE .. eeveieirei e ra s r s e ra s enaaees 78
16.6 Anzeige und BediENUNG ........iiuuiiiiiiiii et a e e ra e 78
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Inhaltsverzeichnis II



16.7 (1<) o =TT 78

Index LXXIX
I P @SS UM 1 tuueuuurasnsnanassasassssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssssasssnssnsnnsnsnsnnnns LXXX
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Inhaltsverzeichnis 111



1 Einleitung
1.1 Sicherheit

Allgemein

Diese Anleitung enthalt Hinweise, die Sie zu Ihrer eigenen Sicherheit sowie zur Vermeidung von
Sachschaden beachten mussen. Diese Hinweise sind durch Zeichen unterstitzt und werden in
dieser Anleitung wie gezeigt verwendet.

Lesen Sie diese Anleitung, bevor Sie das Gerat in Betrieb nehmen. Bewahren Sie die Anleitung
an einem flr alle Benutzer jederzeit zuganglichen Ort auf.

Sollten bei der Inbetriebnahme Schwierigkeiten auftreten, so bitten wir Sie, keine Manipulatio-
nen vorzunehmen, die Thren Gewahrleistungsanspruch gefdahrden kénnen.

Warnende Zeichen

WARNUNG!

Dieses Zeichen in Verbindung mit dem Begriff ,, Warnung" weist darauf
hin, dass ein Personenschaden eintreten kann, wenn die entsprechen-
den VorsichtsmaBnahmen nicht getroffen werden.

VORSICHT!

Dieses Zeichen in Verbindung mit dem Begriff ,Vorsicht" weist darauf
hin, dass ein Sachschaden oder ein Datenverlust auftreten kann, wenn
die entsprechenden VorsichtsmaBnahmen nicht getroffen werden.

: WARNUNG!
‘ Dieses Zeichen weist darauf hin, dass durch elektrostatische Entla-
dungen (ESD = Electro Static Discharge) Bauteile zerstért werden

‘ L \ kdnnen, wenn die entsprechenden VorsichtsmaBnahmen nicht getrof-
& v

fen werden.

Hinweisende Zeichen

HINWEIS!
Dieses Zeichen weist auf eine wichtige Information liber das Produkt
oder dessen Handhabung oder Zusatznutzen hin.

VERWEIS!
Dieses Zeichen weist auf weitere Informationen in anderen Abschnit-
ten, Kapiteln oder anderen Anleitungen hin.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Einleitung 4



1.2 BestimmungsgemaBer Gebrauch

Das Gerdt ist nur fir die Verwendung in industrieller Umgebung bestimmt, wie in den techni-
schen Daten (~116) spezifiziert. Nach EMV-Richtlinie 2014/30/EU ist der Gebrauch im Wohnbe-
reich nicht gestattet. Eine andere oder darliberhinausgehende Nutzung gilt als nicht bestim-
mungsgemaB. Das Gerdat ist entsprechend den giiltigen Richtlinien und Normen sowie den gel-
tenden sicherheitstechnischen Regeln gebaut. Dennoch kénnen bei unsachgemaBer Verwen-
dung Personen- oder Sachschaden entstehen. Um Gefahren zu vermeiden, darf das Gerat nur
benutzt werden:

Auch wenn das Gerat sachgerecht oder bestimmungsgemaB eingesetzt wird, kénnen von ihm
applikationsbedingte Gefahren ausgehen, z. B. durch fehlende Sicherheitseinrichtungen des um-

fur die bestimmungsgemaBe Verwendung,

in sicherheitstechnisch einwandfreiem Zustand,

von qualifizierten Personen,

unter Beachtung der mitgelieferten technischen Dokumentation.

gebenden Arbeitsplatzes bzw. der umgebenden Anlage oder durch falsche Einstellungen.

1.3 Entsorgung

ENTSORGUNG!

Das Gerat oder ersetzte Teile gehdren nach Beendigung der Nutzung
nicht in die Miilltonne, denn es besteht aus Werkstoffen, die von da-
rauf spezialisierten Recycling-Betrieben wiederverwendet werden
kdnnen.

Bitte lassen Sie das Gerat sowie das Verpackungsmaterial ordnungs-
gemaB und umweltschonend entsorgen.

Hierbei sind die landesspezifischen Gesetze und Vorschriften zur Ab-
faIIbehandIung und Entsorgung zu beachten.

1.4 Weitere Hinweise

HINWEIS!

In der PDF-Version dieser Anleitung gelangen Sie durch Klicken auf ein
Bild oder einen dokumenteninternen Verweis direkt zu weiterfiihrenden
Informationen.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Einleitung

©ELOTECH GmbH

5



Verwendete Symbolik
In dieser Anleitung werden Symbole wiederkehrend verwendet, um bestimmte Abldufe darstel-
len zu kénnen. Die Bedeutung dieser Symbole gilt wie folgt:

Symbol: Bedeutung:

Dieses Symbol zeigt den werksseitigen Standardwert eines Para-
meters an. Bei einer Zurlicksetzung des Gerats nimmt der Para-
meter diesen Wert erneut an. Beispiel:

™ Einstellbereich: OFF, 0.1...10.0® ... 400.0 K

In diesem Beispiel liegt der Einstellbereich zwischen 0,1 und 400
K, der Standardwert ist 10 K (der Parameter kann auch ausgestellt
werden)

Dieses Symbol kennzeichnet einen Querverweis auf ein Kapitel in

7 der Betriebsanleitung.
Das Kirzel MBE steht fiir Messbereichsende. Das RS7100 ist in
der Lage verschiedene Typen von Thermoelementen (TC) zu ver-
wenden, weshalb die Parametrierung eines Temperaturwertes
MBE von dem applizierten Fiihlertypen abhingig ist.
MBE fir TC Typ J (Fe-CuNi) & Typ K (NiCr-Ni): 800 °C
MBE fur TC Typ L (Fe-CuNi): 1200 °C
Dieses Symbol sagt aus, dass auf die gedeutete Schaltflache mit
ﬁ dem Finger angetippt werden soll.

Dieses Symbol sagt aus, dass auf die gedeutete Schaltflache mit

g@ dem Finger angetippt und >1 Sekunde gehalten werden soll.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Einleitung 6



2 Gerateidentifikation
2.1 Kurzbeschreibung des RS7100

Das Bedienteil RS7100 kann durch die Ansteuerung von bis zu vier R4010-Hutschinenbaugruppen
bis zu 32 Zonen regeln und deckt somit eine groBe Bandbreite regelungstechnischer Prozesse
ab. Durch den herausragenden und einzigartigen ELOTECH Regel-Algorithmus wird eine beson-
ders schnelle Regelung bei minimalem Uberschwingen erreicht, welche somit eine Schonung
von besonders empfindlichen Anlagenbereichen gewahrleistet.

Das RS7100 verfligt Uber ein kontrastreiches 7-Zoll-Farb-L(D mit kapazitiver Touch-Bedie-
nung. Die Ubersichtliche Darstellung der Bedienoberflachen sorgt fiir eine intuitive Bedienung.
Zusatzlich lasst sich das internetfdhige System (ber eine VNC-Viewer App fernsteuern. Diese
App ermdéglicht eine Uberwachung und Steuerung der zu regelnden Anlage aus der Distanz. Bei
der Darstellung kann der Anwender zwischen verschiedenen Ansichtsvarianten wahlen, wie zum
Beispiel der Zonenlibersicht, Prozessliste oder Graphen- und PID-Darstellung.

Der Schutz der Anlage ist eine der wichtigsten Zielsetzungen beim Einsatz dieser Regeleinrich-
tung. So schiitzt das RS71000 das System durch eine automatische Unterbrechung des Heizpro-
zesses bei Temperaturanomalien und erkennt unter anderem den Ausfall eines Sensors. Zum
Schutz von Mensch und Maschine erfolgt dann eine Abschaltung des Systems.

Ebenso wichtig wie der physische Schutz der Anlage ist der Schutz der internen Daten und
Einstellungen. Die Benutzerverwaltung garantiert eine sichere Verwendung des RS7100. Uber
verschiedene Berechtigungsebenen lasst sich die Bedienbarkeit des Gerats anwendungsgeman
einschranken. So wird gewahrleistet, dass die Parametrierung nur von autorisierten Personen
vorgenommen werden kann. Zusatzlich wird jeder Login mit einem Zeitstempel in einer separa-
ten Datei aufgezeichnet. Diese Daten kénnen auf ein USB-Speichermedium exportiert werden.
Des Weiteren kénnen auch alle regelungstechnisch relevanten Parameter tiber USB gespeichert
oder ein vollstandiger Parametersatz in Form eines Werkzeugrezepts importiert werden.

Das RS7100 beinhaltet die modernste Technik und umfangreiche Funktionen, um in jedem An-
wendungsfall optimal arbeiten zu kénnen. Mit Hilfe des Softstarts werden Anlagenbereiche
schonend auf Betriebstemperatur gebracht oder bspw. Warmelbertrager maschinengerecht ge-
trocknet. Bei der Suche nach den idealen Regelparametern hilft die Selbstoptimierung, welche
bereits nach kurzer Zeit die fiir das entsprechende System optimalen Parameter festlegt.

Neben zahlreichen weiteren zonenbezogenen Funktionen bietet das RS7100 auch system-iiber-
greifende Anwendungsunterstiitzungen. Unter anderem lassen sich global — d.h. alle Zonen
betreffend — Temperaturabsenkungen durchfiihren. Diese Funktion kann nitzlich sein, um bspw.
in Fertigungspausen Energie zu sparen, ohne das Gerat abschalten zu mussen. Wenn die Ferti-
gung fortgesetzt werden soll, kann die Anlage in kurzer Zeit wieder auf Betriebstemperatur
gebracht werden. Zonen, deren Aufheizung lange Zeit in Anspruch nehmen oder die aus ande-
ren Grinden ihre Solltemperatur halten sollen, kénnen individuell von der globalen Absenkung
ausgenommen werden.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Gerateidentifikation 7



2.2 Typenschliissel

RS71XX | - | C

01

000

FB

h 4

Betriebsspannung

5

24 V/DC

Feldbus

00

Ohne

03

R5232 + RS485 + TTY

08

Profinet

09

Profibus

0A

OPC-UA

¥

Ausfiihrung

7100 | Fronttafeleinbau

7110 | Hinterbauvariante

7120 | DVI-Anschluss — ohne Display

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Gerateidentifikation

©ELOTECH GmbH

8



3 Montage

3.1 Hinweise zur Inbetriebnahme

Das hier beschriebene Gerat darf nur bestimmungsgemaB eingesetzt werden! Der Bediener die-
ses Produkts hat nachzuweisen, dass er seinem Fachpersonal eine Unterweisung der elektri-
schen Bedienung gegeben hat.

Im Inneren des Gehauses befinden sich gemaB DIN EN 50274:2002 keine Bedienelemente, die
im laufenden Betrieb bedient werden diirfen oder miissen.

Das Gerat ist fur den Einbau in einer Anlage, Maschine oder einen Schaltschrank im Indoor-
Bereich vorgesehen (Schutzart: IP20) und so aufzustellen, dass es vor unzulassiger Feuchtigkeit,
auBere Warmeeinwirkung und starker Verschmutzung geschiitzt ist. Der zugelassene Umge-
bungstemperaturbereich von 5 bis 40 °C muss eingehalten werden. Gefahrdungen der Leitun-
gen durch scharfe Kanten im ortsliblichen Gebrauch missen vermieden werden.

Die elektrischen Anschliisse sind durch eine Fachkraft gemaB den oértlichen Vorschriften vorzu-
nehmen. Es dirfen nur Messwertgeber entsprechend dem eingestellten Messbereich ange-
schlossen werden. Bei Thermoelementanschluss muss die Ausgleichsleitung bis zur Gerate-
klemme verlegt werden. Messwertgeberleitungen und Signalleitungen (z. B. Schnittstellen oder
Meldeleitungen) sind réaumlich getrennt von Netzspannungsleitungen zu verlegen. Zur Einhal-
tung der CE-Konformitat sind abgeschirmte Messwertgeberleitungen zu verwenden.

Eine raumliche Trennung zwischen dem Gerat und induktiven Verbrauchern wird empfohlen.
Diese Systemsteuerung ist FI-fahig. Der Betreiber hat daflir Sorge zu tragen, dass die Isolati-
onswerte der Heizung > 1 MQ sind. Der dann auftretende Differenzstrom (max. 230 pA) erlaubt
den problemlosen Einsatz eines FI-Schutzschalters der Gesamtanlage. Der Betrieb des Gerates
erfordert anlagenseitig eine mit einem FI-Schutzschalter und einen passenden Leitungsschutz-
Automaten abgesicherte Stromversorgung.

Das Gerat verfiigt Uiber keinerlei sicherheitstechnische Abschaltung fiir andere angeschlossene
Gerate oder Anlagen.

Das Schutzleitersystem des Gerates dient nur dem internen Potentialausgleich des Gerates. Die
an die Heizungsstecker des Gerates angeschlossene Heizungen, die ein Metallgehause besitzen,
mussen vom Betreiber der Anlage mit einem funktionierendes Schutzleiterkonzept ausgestattet
werden. Die Metallkdrper der angeschlossenen Heizungen miissen innerhalb der Maschinen mit
dem Schutzleitersystem der Maschine verbunden werden.

Die geratebezogenen Einstellungen sind als erstes bei der Inbetriebnahme vorzunehmen.

Diese Beschreibung wurde mit gréBtmaoglicher Sorgfalt erstellt. Die angegeben Informationen
gelten jedoch nicht als Zusicherung von Produkteigenschaften. Der Hersteller GUbernimmt keine
Haftung fiir Fehler. Der Hersteller behélt sich Anderungen, die dem technischen Fortschritt die-
nen, jederzeit vor. Alle Rechte vorbehalten.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Montage 9



3.2 Abmessungen

3.2.1 R4010
- 89,2 _
" } T
DD == L || e T O s o e e e e
S - oolebLLLL LTS ]
= FIM
J\’ J ( L:—I P == = ]
ol g IELLIILILES
- [sn]
{ ( | ®
ﬂ:l
R c— c— [
i -
=l =
12
it /7;)" o
3.2.2 M9040
e[S |"m 0 C O
” oo fimi] 0 mn
- = I O
A S
oo 0 am
.- jum] ] umn
=
95,56 — s
i
o b N

® 3
|
l
i:
©
1
H
E:
]

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Montage 10



3.2.3 RS7100

||\ﬂ'|_|ll

I'I
1

159
nL ’—| l!“!”!““!”!”!tlllI
M Imimmim] m
TT o7

1 RS7i00 Sl=
I 1 Tl
=) [
: —
223.6 LAl
35.48

3.2.4 RS7120

©

=] o
eegeeee H
[N

|

=]
0
=]
S|

o me @
08\ o 0
[ |
3 (&) o
O |:“||ﬂ = n I e[z
. = @ ooooooo @ T ngng
3 [ _E ﬁnnnﬂ g
] | iocoon 0
; Da00f Tk

i ©

e
nmﬂ O

7 O TEDL e 1O
O [imi] a
(R o G
O
es
18@
187.5
191
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Montage 11



4 Elektrische Anschliisse
4.1 Anschlussbild RS71x0

Z Selay
T selay
T-ul 31607

g-ul Aiboq
(—)WOJ-Ul AiboT

i
E\nnu
[ |
[I:ID[l:l
[ -
n|:l o [
=,
i
5
g
1
1
0
ad
0
I
L

T
o]
=
G]
T
@)
Ll
T
(@)
o

.n._mxw Bwnn_ SnN93 = 968+54-01 ©

%%““ul__%%w 5143 = YS8ySH-0I  pJAeog-0I @

LRSS LS e Svid

XXOO XX + O 78N _|N_m_m3 @

g8|Z|9|S|p|E|Z|T i 1

S Dl E Sl D D i = O

5

oo

=z i L1

USTI91511TUYDS
XTOTW

wys5

®

@

®)

-8 =
nn@ﬂ
z

oz
olam.
=I:|:|

[=]
H
[=]

|E|ooo.o....|

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

12

Elektrische Anschliisse



4.2 Verbindung RS71x0 mit R4010

4.2.1 Anschluss an Versorgungsspannung

Mit der RS7100-Bedieneinheit kénnen bis zu vier 10-Hutschinen-Baugruppen angeschlossen
werden. Damit kdnnen bis zu 32 Zonen gesteuert und geregelt werden.

Beim AnschlieBen des Regelsystems muss beachtet werden, dass die Bedieneinheit parallel
mit den I0-Baugruppen verbunden wird.

Siehe auch 4.2.3 Anschlussbild: Stromversorgung / E-Bus.

CTTTTTTT GND #
Netzteil +24V/DC ¢———
ORNBEERRRR
SECczzhbb
<o T 0000
T un =
I ® > ‘
Adresse 1 ”: _—
S5O0 !
SEGG
-
Baugruppe 2 / "
Adresse 2 “-"
o . kXK. _—-o” "‘J i
.
o <tln w
— :'|: 2
Weitere I0-Baugruppen Module sind gleichartig anzuschlieBen.
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Elektrische Anschliisse 13



Eine I0-Baugruppe kann bis zu 8 Zonen
regeln.

Ein Abschlusswiderstand ist nicht erforder-
lich.

Die Adressen der einzelnen Baugruppen sind
durch die Position der DIP-Schalter an der
rechten Gerateseite einzustellen.

NI
=T
Adresse DIP- DIP- Regel-
Schalter 1  Schalter 2 zonen
1 OFF OFF 1- 8
2 ON OFF 9-16
3 OFF ON 17-24
4 ON ON 15-32

Bitte beachten Sie auch die richtige Einstel-
lung der Gesamtzonenanzahl im Meni About
(Firmware-Updates & Werkseinstellungen):

Anzahl Regelzonen

Siehe Detail Aj

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Elektrische Anschliisse

©ELOTECH GmbH
14



4.2.2 10-Baugruppe R4010

Erdungsanschluss

Der Erdanschluss (Flachstecker
6,3 mm) ist mdglichst kurz (<20
cm) mit einem dicken Kabel
(>=4 gmm) mit einer Erdschiene
zu verbinden!

4.2.3 Anschlussbild: Stromversorgung / E-Bus

4U

™~

+ _I T

(a4 w n

L 2 J

= [an] m
o | |
a Ll LJ

M2 | M3 |4 Die LED leuchtet bei anliegender Versorgungsspannung

S @ LED POMER
Z()|PoER 6ND

N
w

Diese Erweiterungsbaugruppe wird mit dem Regler RS7100 Uber den E-Bus vernetzt.

Die Leitungen E-BUS L und E-BUS H mussen an die entsprechenden Klemmen des RS7100
angeschlossen werden. Die Verbindung des E-Bus zum Regler muss als geschirmte Leitung aus-
gefiihrt werden. Der Schirm ist einseitig am R4010 mit Erde (Gehduse) zu verbinden.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Elektrische Anschliisse 15



4.2.4 Anschlussbild: Fiihlereingange

Zone 13

Zone 14

S
T

]

N\

S
T

N

P

@

OO

OO

1)1

@,
F2|F3
O
13

S
@

1

ol I6

F5 |F6 QQ
Sl

U

+

L+

_¢|_

M

U

n

L+

M
o

Zone

15

Zone 16

Pt1@6
3-Leiter

Pt108
2—Leﬁer

Thermoelem.
B/4...20mA
0...16U

@,

Zone 9 Zone 10
— A A
] A
N n
)

Al (A2 Qcﬁ; AS | A6 Qg;
D1 (D2 |D3 |D4 |D5 [De | D7 | D8
0...18V %%j fiﬁ
L L]
B/4...20mA
Thermoelem. V _U:
2-ef2? = —
Pt106
3-Leiter
Zone 11 Zone 12

Fiihler und Logikausgange diirfen extern nicht miteinander verbunden werden!

VORSICHT!

PT100/Ni120: Je nach Anschlussart (2-Leiter/3-Leiter) muss der Para-
meter Messfiihler/Sensor entsprechend gewéahlt werden.

4.2.5 Anschlussbild Logikausgdnge

+24Y [T

1
o®

out 11 (BBl ouT 9

B2 B3 G1 |62 |63

O O

E2 [E3 K2 [K3
+240° +24U

|
N
~l
—
2
o

ouT 15 |8

Die Versorgungsspannung flr die Logikausgange muss
extern verdrahtet werden:
An den Klemmen B3 und G3 muss +24 V angelegt wer-
den.

B3 ist intern mit E3 verbunden und G3 mit K3.
Die Klemmen E3 und K3 kdénnen so zum Briicken der
+24 V verwendet werden.

} Die 24 V werden auf die Ausgange Out x geschaltet und

der Versorgungspannung.

steuern damit die SSRs. Bezugspotenzial ist der Ground

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Elektrische Anschliisse

©ELOTECH GmbH

16



4.2.6 Anschlussbild Relaisausgange

HINWEIS!

Wenn der Regler mit Stetigausgdangen ausgestattet ist, entfallen die
Relaisausgange.

NN N
] LTI
Cl1|Cz2|C3|C4 |C5 H1 [HZ |H3 [H4 |H5
L A
2 2 2 4 R R BN
5 3 5 3 z 3 5 B
Q Q Q v Q V] v Q
[a 4 (a4 (a4 [a 4 [n4 (a4 (a4 (a4

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Elektrische Anschliisse

©ELOTECH GmbH
17




4.3 Verbindung RS71x0 mit M9040

Informationen zu Anschluss und Spezifikation des M9040 finden sich in einem gesonderten Da-
tenblatt.

4.3.1 Anschluss CAN-Bus
Die Endstufenbaugruppe M9040 wird Gber CAN-Bus mit dem RS71x0 verbunden.

Messflihler-
eingange

Anschluss RS71x0

i
—
$
I
e
i
-
|
i

DIP-Schalter

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Elektrische Anschliisse 18



4.3.2 Adresseinstellung M9040

Mit dem DIP-Schalter wird die CAN-Bus-Adresse des M9040 eingestellt.
Adressbereich: 1 (DIP 1-5= OFF) bis 32 (DIP 1-5 = ON)

Bei Zusammenschaltung mit dem Elotech-Controller RS71x0 miissen folgende Adressen verwendet wer-
den:

Zone 1-8: Adresse 1
Zone 9-16: Adresse 2
...Usw.

Mit DIP-Schalter 6 kann ein 120 Ohm Busabschlusswiderstand zugeschaltet werden. Beim CAN-Bus muss
an beiden Enden des Bus-Strangs ein Abschlusswiderstand installiert werden.

4.3.3 Anschlussbild: Fiihlereingange

2 ONEL]ZONE 2| 2ZONES| ZONE 4 Sensor-Stecker fur die Zonen 1-8 o
+ =¥, —|*,-|* —| Die Polaritdt gilt flir Thermoelement-Eingange
1|2|3|4|5]6l7]8

ZPqN:E_5 Z_PlﬁEj Z_EJTJE] Z_PﬁE_B Bei PT100-Sensoren ist die Polaritat nicht relevant
9l1el11/1211301 41151

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Elektrische Anschliisse 19



5 Erste Schritte (Quickstart)

Im Auslieferzustand sind alle Parameter werkseitig voreingestellt. Daher missen zur Erstinbe-

triebnahme nur wenige Schritte durchgefiihrt werden.

5.1 Admin-PIN andern & Benutzer anlegen

Bevor mit der Parametrierung der einzelnen Zonen begonnen werden kann, ist es zum Daten-
schutz erforderlich, dass das Admin-Passwort geandert wird. Im folgendem ist die MenUflihrung
vom erstmaligen Starten des Geréts bis zu der Anderung des Admin-PIN aufgefiihrt. In wenigen
Schritten gelangen Sie zur Benutzerverwaltung, hier kdnnen neue Benutzer angelegt und das
Admin-Passwort geandert werden.

Schritt

Beschreibung

Darstellung

1.

Gerat anschlieBen und einschalten.

23 Montage.

Nachdem das Gerat hochgefahren ist,
offnet sich das Login-Fenster. Tippen Sie
nun auf Login.

EDIT: Login

Es 6ffnet sich ein Eingabefeld, in dem Sie
die werksseitig voreingestellte Admin-PIN
eintragen mussen.

Der PIN-Code lautet: [0 0 0 O

Bestatigen Sie die Eingabe iber SAVE.

Es folgt anschlieBend eine Benachrichti-
gung des Systems, dass Sie erfolgreich
eingeloggt wurden. Bestdtigen Sie diese
Uber OK.

Bitte geben Sie den Code ein:

Nach dem Login gelangen Sie in das
Grundbild (Home) (~6.4). Bei der ersten
Nutzung sind alle Zonen beim Start aus-
geschaltet. Uber die (~1.1) links gelan-
gen Sie in das Hauptmenu (6.5).

Zone § 10 Zonel0 11 Zonell 12 Zonel2

13 Zone 13 14 Zoneld 15 Zonels 16 Zonelf
€ °C

Standby

Alle Zonen Zonen 1-8
All on/off

25.09.13:25 @ Admin @ Kein berkzeug

Tippen Sie in der Menii-Ubersicht auf die
Taste _System (~2113).

Globale Prozessfunktionen

o

Strom / Leistung

&

All anfoff
15.00.12:53 @ Admin

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Erste Schritte (Quickstart)

©ELOTECH GmbH

20



Schritt | Beschreibung Darstellung
System 510
6. Wabhlen Sie nun in den Systemeinstellun- e AN
gen die Benutzerverwaltung (A13.1).
= Uhrzeit
All on/off o
2509, 1333 @ Admin
7. In der Benutzerverwaltung kénnen Sie
neue Benutzer anlegen und die Admin- A ks
PIN andern oder die Benutzerverwaltung Benutzereruaung e
deaktivieren. Ebenso kénnen Sie Benutzer
I6dschen und sich das Benutzerlogbuch an- T
sehen.

HINWEIS!

Der Admin wird aus Sicherheitsgriinden standardmaBig 15 Minuten
nach dem Login automatisch ausgeloggt.

Diese Funktion lasst sich in der Benutzerverwaltung anpassen oder ab-
schalten (713.1).

5.2 Starten der Regelung

Nun kénnen die erforderlichen Parameter an die Anwendung angepasst werden, sofern die
Standardwerte nicht bereits passend eingestellt sind. Dabei kann wie folgt vorgegangen werden:

Schritt | Beschreibung Darstellung

1. Durch Tippen auf die__Taste Menu gelan-
gen Sie in die MenU-Ubersicht.

Standby

All on/off
25.09. 1627 @ Adwin

2. Durch Tippen auf die Taste Zonenpara-
meter gelangen Sie in das Menu zur Pa-
rametrierung der einzelnen Zonen. Hier
kdnnen u.a. die Regelparameter (PID, ...)
individuell eingestellt werden.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Erste Schritte (Quickstart) 21



Schritt | Beschreibung Darstellung

nil / Zonenparameter P10

Regelsollwert Zone

3. Hier kénnen alle individuell fir die jewei-
lige Zone geltenden Parameter angepasst | |E==SllN oprenrs oSty
werden. T —

Grenzwerte Temperatur (Anfa:rv:tri:lten]
Weitere Informationen siehe Kapitel 7 Zo- Konfiguration eizen-Kihien T

nenparameter.

Weitere

Parameter
All On/OfF

[ENSUE M@ Admin:in O *werkzeuq

Beee O .!‘auptmeni Zonenparameter M10
. . . ” - Zuriick in das Zone Ein/Aus
4. Durch Tippen auf die schwarzen Pfeiltas- | 8 vorherige Menii [ | TN
ten gelangen Sie zur nachsten bzw. vor- | KNS
herlgen Zone ' Anzeige der Softstart
@ aktuellen Zone (Anfahrschaltung)
. . - [ - ﬁ eitere
Der Pfeil oben links bringt Sie in das vor- | Fiy Ml S e

herige Menu zurtick.

All an/off
06.01. 1616 @ Adrin @ Kein erkzeug

5. Wenn allen zu regelnden Zonen die ent-
sprechenden Parameter zugewiesen wur-
den, kann die Regelung gestartet werden.
Tippen Sie dazu auf ALl on/off unten links | [EoliRRNEEESIE

in der Navigationsleiste und bestatigen =
Sie die Eingabe (es werden alle Zonen ein- | J| '
geschaltet, sofern nicht in den Zonenpa- T R A | T
rametern auf aus). Direkt nach dem Ein- | :
schalten der Zonen, andern sich sowohl ,\sm S

die Farbe der Taste als auch der Status- | “ el

leiste am unteren Bildschirmrand.

Tone2 3
“

HINWEIS!

Die Farbe der Statusleiste éndert sich, abhangig vom aktuellen Stand
der Regelung. Bitte beachten Sie die weiterflihrenden Informationen in
Kapitel 6.2 Statusleiste.

VERWEIS!
Es kdénnen auch Parameter gleichzeitig mehreren Zonen zugewiesen
werden. Durch das Mulitsave-Tool werden viele Zonen schnell und zu-

verlassig parametriert.
Weiterflihrende Informationen finden Sie im Kapitel 5.4 Multisave.

VERWEIS!

Ein kompletter Parametersatz kann auch als Werkzeugrezept geladen
oder auf ein USB-Speichermedium gesichert werden.

Weitere Informationen finden Sie im Kapitel 9.3 Werkzeugmend.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Erste Schritte (Quickstart) 22



5.3 Einstellung des Regelsollwerts

Durch Tippen auf das Feld Regelsollwert in den Zonenparameter-Meniis (17) gelangt man zu
einem Eingabefeld, in dem der gewiinschte Sollwert eingetragen werden kann.

EDIT: Regelsollwert Zone 1 In der Kopfzeile wird der Parametername der Zone

Zonen 1 ) (hier: Regelsollwert Zone 1) angezeigt.
Parameter

S n Mit der Zifferntastatur kann der Wert des Parame-
o 200 ters eingestellt werden.

0..800 1

SAVE. m n- Um den Parameterwert zu tUbernehmen, muss er
mit der SAVE-Taste abgespeichert werden.

Erkldrungen zu den einzelnen Feldern:
°C 150 |Anzeige des aktuell eingestellten Regelsollwerts.

0..800 Einstellbereich des aktuellen Parameters (0 ... MBE).

E Loéscht die zuletzt eingegebene Ziffer.

Speichert den eingegebenen Wert.

G AVE. Durch Halten der Save-Taste (>1 Sek.) 6ffnet sich das Auswahlfenster
zum Ubertragen des veranderten Parameterwerts auf mehrere Zonen

(5.4 Multisave).

SchlieBt das Fenster, ohne zu speichern.
Wurde bereits ein Wert eingegeben, so erscheint eine Pop-Up- Nach-
richt, die eine Bestatigung erfordert.

m Der On/Off Button zum schnellen Ein- oder Ausschalten einer Zone be-

findet sich nur im Einstellfenster, wenn es durch Klicken auf ein Zonen-
element aus dem Grundbild (Home) aufgerufen wurde.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Erste Schritte (Quickstart) 23



5.4 Multisave

Zum Speichern eines Wertes auf mehrere Zonen kann bei der Eingabe eines Parameters der
Save-Button flir 1 Sekunde gedriickt gehalten werden. Nach Ablauf der Zeit vergréBert sich der
Button. Nun kann die Taste losgelassen werden und das Zonenauswahlbild erscheint:

EDIT: Regelsollwert Zone 1 Wert iibernehmen auf Zane:

BES nE SOl
ik
°C - 5

0. 800 .I Zonen der Gruppe:

Gruppe 1 Alle Zonen SAVE
-+ K

Erkldrungen zu den einzelnen Feldern:
Die aktuell ausgewahlte Zone ist immer wei8 markiert und kann nicht

abgewahlt werden.

Durch Tippen auf ein weiteres Zonenfeld kdnnen Zonen hinzugefiigt

und wieder entfernt werden. Zonen mit schwarzer Zahl auf weiBem
Grund Gbernehmen den eingegeben Parameterwert.

Mit den Tasten Zone + bzw. Zone - wechselt man zwischen den Zonen
Zone /Zone 1-8 bzw. 9-16. Die bereits angewahlten Zonen bleiben aktiviert.

+ -—
Zﬂnen['ij” GFUPPF-‘li Wahlt alle Zonen derselben Gruppe, wie die aktive Zone. Ist die aktuelle
plps Zone keiner Gruppe zugeordnet, so hat dieser Button keine Funktion.

Der eingegebene Parameterwert wird auf alle Zonen Ubertragen.
Alle Zonen

SAVE Speichert den Parameter in den ausgewahlten Zonen.

SchlieBt das Fenster, ohne zu speichern.
ESC

Zum Ein- und Ausschalten von mehreren Zonen gleichzeitig wie folgt vorgehen:

Den On/Off-Button Jetzt Zone aktivieren o- Letztlich die Save-Taste
einer Zone kurz der deaktivieren gedrickt halten und
gedriickt halten, bis 0T Zome Zome 1 die Zonen auswahlen,
sich dieser gelb farbt , # welche ebenfalls ein- o-

aktiv

- der ausgeschaltet wer-
0 r@ den sollen.
eaktiviert

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Erste Schritte (Quickstart) 24




6 Grundlegende Darstellung und Bedienung

6.1 Navigationsleiste

Uber die Navigationsleiste am linken Bildschirmrand gelangt man aus jeder Ansicht mit einem
Klick in das Grundbild und in das Hauptmenii. Uber weitere Schnellschaltfldchen kénnen Funk-
tionen direkt ausgefiihrt werden. Die Navigationsleiste ist immer sichtbar.

Sprung in das Grundbild (Home) (#¢ 7).
Anzeige der aktuellen Soll- und Istwerte.

Sprung in das Hauptmenii (A0.0). /
Start des globalen Boosts (20 2 .

Start des globalen Standbys (720 2

Alle Zonen ein-/ ausschalten.
All on/off
25.09. 15:31 Anzeige von Datum und Uhrzeit.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Grundlegende Darstellung und Bedienung 25



6.2 Statusleiste

Die Statusleiste ermdglicht einen schnellen Uberblick tiber den aktuellen Zustand des Systems.
Hier werden unter anderem der aktuelle Benutzer sowie Informationen Uber die Regelung in
Form einer Farbcodierung dargestellt. Die Statusleiste befindet sich immer unterhalb des aktu-
ellen Menis auf Héhe der Datumsanzeige.

‘l

Anzeige des | Anzeige des Platzhalter fur Systemmitteilungen,
aktuell aktuell benutzen bspw. bei Grenzwertiiberschreitungen
eingeloggten | Werkzeugrezepts. | oder Messfuhlerfehlern.

Benutzers.

@ Admin ® Kein Werkzeug

Q
B
-

N

c
o
=

(]
=

>

©

Z

Die Farbe der Statusleiste andert sich in Abhangigkeit der aktuellen Istwerte, dabei gilt:

Farbe Bedeutung Darstellung
Dunkelgrau | Alle Zonen sind ausgeschaltet. (® Benutzer @ Werkzeug XY
"Blau Mindestens eine eingeschaltete @ Benutzer @ Werkzeug XY

Zone liegt unterhalb des
Temperatur-Freigabefensters.

" Griin Alle Zonen liegen innerhalb des Frei- @ Benutzer @ Werkzeug XY
gabefensters. '

" Rot Mindestens eine Zone liegt oberhalb _ |

ihres Temperatur-Freigabefensters
oder eine Grenzwertverletzung oder
sonstiger Fehler liegt vor.

VERWEIS!

Das Freigabefenster betragt bei Werkseinstellungen +£5 K vom Soll-
wert. Eine Anpassung des Freigabefensters ist in den Menls Monitoring
und Globale Prozessfunktionen méglich (28 ~79).

VERWEIS!

Anpassungen von Grenzwerten und die Signalisierung weiterer Fehler
(u. a. Systemfehlern) lassen sich Uber das Monitoring vornehmen
(718).

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Grundlegende Darstellung und Bedienung 26



6.3 Ansichtsdarstellung der Grundmeniis

Nach dem Einschalten und der Initialisierung des Gerats werden die aktuellen Messwerte (Ist-
werte) und die gewunschten Sollwerte der Regelzonen in einem Grundbild angezeigt.

Die Bedienung der verschiedenen Funktionen und Einstellungen des Gerats ist mentigesteuert.
Ausgehend vom Hauptmenii sind nachfolgend die einzelnen Menii-Kategorien dargestellt. Die
farbigen Rahmen um die Menlbilder entsprechen den im Hauptmen( Uber die Auswahlbuttons
gelegten Rahmen:

Zanenparameter P10
Regelsollwert Zone EinfAus
0

Optimierung

150 13- 1204 31. 250 e
5 T 6 T (7 T | |8 I — pE——

25

Temperatur und Strom (Anfahrschaltung]

Regelparameter Weitere
Parameter

Standby

Sy | 31+ 300| 19 10, 100-| 1. 250«

All onfoff = m PID Graph

2511 1431 [0

pert: 0.0/00°C
A
v

® @ 4

Zonenparameter lobale Prozesstunktionen Monitoring

———
Meny

Boast
-

Standby Standby

Standby

Altonfoft s
1501 1249 [FEERY @ werares

Hauptmenii

Allonfoff
LATL, Uikl

ol

All 0n/off
0106, 15:40

enii / Monitoring T10 uptmenii [ Globale Prozessfunktionen PF10 System
Zonenbezeichnungen

dndern

Auswahl Signalquellen Auswahl Signalguellen

Manitaring 1 Monitoring 2 Filhlertypen

Logout Benutzervenwaltung

Sprache

Deutsch [German)

Uhrzeit

[1:]
8:430

Datum

Feldbus
2111.2020

About

Signalkanfiguration Signalkanfiguration .
Temp.-Grenzwerte 1 Temp.-Grenzwerte 2 Autheizen Gruppenzuordnung

Kanfiguration Maximale Kihlkarpertemperatur eitere

Parameter

Werkzeugmenii

Boost Heizstromiiberwachung 50.0°C

- Freigabefenster

Konfiguration Konfiguration

Digitalausgange Relaisausgange

Standby 25°C Standby

All Orjoft
D106, 1551

Alton/aff
2441 1) T @ ten wenzen

Monitoring (Uberwachung) Globale Prozessfunktionen

Die Anzeige der einzelnen Parameter erfolgt weitestgehend im Klartext und kann auf verschie-
dene Sprachen eingestellt werden. Nachfolgend werden die einzelnen Menis genauer erklart.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Grundlegende Darstellung und Bedienung 27



6.4 Grundbild (Home)

Das Grundbild enthalt die Zonenkacheln, mit den aktuellen, zu der jeweiligen Zone gehérenden,
Wert- und Zustandsanzeigen.

(M Zonel _JNIPH  Zone2 JNEN  Zoned RN Zonel

Istwert Istwert Istwert Istwert

2504  250|  250-| ~ 250-

Stellgrad Sollwert Stellgrad Sollwert Stellgrad Sollwert Stellgrad Sollwert

31s  250<|| 31% 250<|| 31% 250|| 31« 250

) zones JANCN  Zonet UM Zone7 JREN  Zoned

Istwert Istwert Istwert Istwert

2504|  2504| 250  250-

Stellgrad Sollwert Stellgrad Sollwert Stellgrad Sollwert Stellgrad Sollwert

E'tandh‘; 31%  250«|| 31% 250-]| 31% 250«| 31x 250

( l ) Alle Zonen Zonen 1-8 Zonen 9-16
All on/off

25.11. 146:19 [QFEIM @ Werkzeug 1

Das Grundbild Iasst sich zwischen der Ansicht der Zonen 1-8 und 9-16 und einer Ansicht aller
verfiigbaren Zonen umschalten. Dabei hat die 8-Zonenansicht den héchsten Informationsgehalt,
wahrend die Alle Zonen-Ansicht nur die Soll- und Istwerte sowie die Signalanzeige enthalt.
Erklérung zu den einzelnen Feldern:

Die Zonenkachel beinhaltet:

I | die Zonennummer, den individuell anpassbaren Zonennamen, den

Istwert und Sollwert, den Stellgrad der Regelung, zwei konfigurier-

12 3 - bare Signalanzeigen sowie eine Funktionsanzeige fiir Softstart,
Rampe und Selbstoptimierung.

Stellgrad ML | Das farbcodierte Feld mit dem Zonennamen zeigt zusatzlich den Zu-

14 o 120:.[ stand der Zone an. Die Konvention gleicht der Farbcodierung der

Statusleiste (716.2).

Rampenfunktion aktiv/inaktiv

Softstart aktiv/inaktiv

/ [ Selbstoptimierung aktiv/inaktiv

/I

/- Signal 2: Alarm (rot)/ Freigabe (grtin)/ Inaktiv (grau)

Signal 1: Alarm (rot)/ Freigabe (griin)/ Inaktiv (grau)

HINWEIS!

Durch das Tippen auf eine Zonenkachel gelangen Sie direkt zur Soll-
wert-Einstellung und zu weiteren Parametrierungen (7).

Durch das Halten einer Zonenkachel flir >1 Sek. wird die Gruppen-
zugehdrigkeit der Zonen sichtbar. Dabei werden alle Zonenkacheln ei-
ner Gruppe weifl umrandet (19.2).

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Grundlegende Darstellung und Bedienung 28



6.5 Hauptmenii
Das Hauptmenii dient als Rangierstelle fiir die einzelnen Funktionsmenis.

Standby

All On/Off
30.08. 08:30 [ONELI

Zonenparameter

57 4

Globale Prozessfunktionen Monitoring

==

o —
] el
ol m—

Prozesswerte (Liste)

Log

O

Zeitschaltuhr

@ *Tool

&

System

)

Logout

Erklérung zu den einzelnen Feldern:

Zonenparameter

Sprung zum Menl Zonenparameter.
Eingabe fiir eine Zone: Sollwert, Regelparameter, Rampe, Optimierung und
weitere Regelungseinstellungen.

Globale Prozessfunktionen

Sprung zum Meni Globale Prozessfunktionen
Konfiguration von Parametern, die alle Temperaturregelzonen betreffen:
u.a. Zugang zur Gruppenzuordnung oder zum Werkzeugmenii.

‘h E

Monitoring

Sprung zum Menu Monitoring )
Konfiguration von Grenzwerten zur Uberwachung des Prozesses.

]
el el
el

Prozesswerte (Liste)

Sprung zur Anzeige Prozesswerte (Listenansicht).
Ubersichtsanzeige fiir alle Zonen:
Istwert, Sollwert, Stellgrad, Strom, Monitoring-Status

Sprung zum Menii Graph.
Anzeige flr max. 8 Zonen (umschaltbar):
Graphische Darstellung der Istwert-Temperatur Uber die Zeit.

Sprung zum Menu Log
Anzeige Warn-, Alarm- und Statusmeldungen des Gerats

mr | .

— =
[=] [T}
ra =
=

Zeitschaltuhr

Sprung zum Menu Zeitschaltuhr
Konfiguration von Zeiten zum automatisierten Ein-/Ausschalten der Rege-
lung. Ist die Zeitschaltuhr aktiv, ist das Uhrensymbol griin dargestellt.

Login / Logout
Schaltflache zum An- oder Abmelden von Benutzern

System

Sprung zum Men( System
Konfiguration der Schnittstellen und Einstellung der Sprache, Uhrzeit und Be-
nutzerverwaltung.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Grundlegende Darstellung und Bedienung

©ELOTECH GmbH
29



HINWEIS!

In der PDF-Version dieser Anleitung gelangen Sie durch Klicken auf ein Feld
innerhalb der Tabelle zu weiterfiihrenden Informationen.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Grundlegende Darstellung und Bedienung 30



7 Zonenparameter
Uber das Menii oder {iber die Zonenkacheln im Grundbild gelangt man zu den Zonenparametern.

Die folgende Darstellung

Standby

All On/Off
01.06. 16:03

A TR

zeigt die wichtigsten Prozessparameter einer Zone:
Zonenparameter P10
Regelsollwert Zone

Optimierung

|

Boost / Standby

Softstart

Grenzwerte Temperatur (Anfahrverhalten)

Konfiguration Heizen-Kiihlen

Weitere
Parameter

Regelparameter
(Heizen)

Erkldrungen zu den einzelnen Feldern:

A

@

\4

Zur nachsten Zone wechseln.

Anzeige der aktuellen Zonennummer.

Zur vorherigen Zone wechseln.

Regelsollwert

150°C 800

Regelsollwert: Der Temperaturwert auf den die ausgewahlte Zone
geregelt wird. Durch Antippen des Feldes 6ffnet sich eine Nummern-
tastatur zur Anderung des Regelsollwerts.

Einstellbereich: 0 )... MBE °C
Der Einstellbereich kann tiber die Parameter Sollwert min. / max. ein-
geschréankt werden (A7.5).

Konfiguration der Selbstoptimierung (~14.3).

Einstellbereich: aus™, Start, Autom. bei jedem Neustart

Ein-/ Ausschalten der Zone. Ist dieser Parameter auf aus gestellt
nimmt die Zone nicht an der globalen All On/Off Funktion teil.

Einstellbereich: ein®), aus

Konfiguration der Boost- und Standby-Funktion (~0).

Konfiguration der Temperaturgrenzwerte (~0).

Softstart
(Anfahrschaltung)

Konfiguration der Softstart-Funktion (27.3).

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Zonenparameter

©ELOTECH GmbH
31



Konfiguration Heizen-Kiihlen

Heizen

Konfiguration der Betriebsart.

Einstellbereich: Heizen(*), Kiihlen, unlin. Kiihlen,
Heizen-Kiihlen, Heizen-unlin. Kiihlen

Regelparameter
(Heizen)

Konfiguration der Heizen-Regelparameter u. a. P-, I-, D-Anteile und
Stellgradbegrenzung (~27.4). @

Regelparameter
(Kiihlen)

Konfiguration der Kiihlen-Regelparameter u. a. P-, I-, D-Anteile und
Stellgradbegrenzung (~7.4). @

Weitere
Parameter

Das Menu enthalt weitere Parameter zur Regelung einer Zone (A17.5).

Quittiertaste der Grenzwertliberwachung. Hiermit kann die Selbst-
haltung der Uberwachung von Grenzwert 1 und 2 quittiert werden
(78.3).

Die Taste ist unsichtbar, wenn:

- keine Grenzwertverletzung detektiert und gespeichert wurde,

- eine gespeicherte Grenzwertverletzung quittiert wurde.

(*): Werkseinstellung

(1): Nur, wenn als Betriebsart Heizen ausgewahlt ist.
(2): Nur, wenn als Betriebsart Kiihlen ausgewahlt ist.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Zonenparameter

32



7.1 Boost / Standby

In der nachfolgenden Abbildung ist das zonenabhdngige Einstellmeni fiir die Boost- und
Standby-Funktion dargestellt:

e Ubersicht / Boost / Standby XX
Boostwert Boostdauer

Standby-Sollwert

A CEEETENET

Standby

All on/off
25.11. 1626 [OFELT @ Werkzeug 1

Die Boost- und Standby-Funktion kdnnen Uber die Navigationsleiste gestartet oder beendet
werden. Die Zonen, deren Boost- und/oder Standby-Parameter auf OFF gestellt sind, werden
durch das Aktivieren des globalen Boost/Standby nicht beeinflusst. Weitere Informationen zur
Standby- und Boost-Funktion befinden sich in Kapitel 14.4.

Erklarungen zu den einzelnen Feldern:

Konfiguration des (relativen) Boostwerts. Der Boostwert wird zum Sollwert
20°C

addiert und bildet die Boosttemperatur.

Einstellbereich: OFF, 1...20("...200 K

Konfiguration der Boostdauer (Haltezeit der Boosttemperatur).
120s

Einstellbereich: OFF, 1...120()...1500 s

Konfiguration des Standby-Sollwerts.
70°C

Einstellbereich: OFF, 1...70¢...MBE °C

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 33



7.2 Grenzwerte Temperatur

Die Grenzwerte dienen zur Uberwachung (Monitoring) der Prozesswerte. Wird ein Grenzwert
unter- bzw. Uberschritten, wird eine Alarmmeldung vom Regler ausgegeben. Vor der Nutzung
von Grenzwerten muss die Grenzwertkonfiguration eingestellt werden (~8 Monitoring).

anes ® 14 Zonenparameter / Grenzwerte Temperatur P12
[ [ ] ] Temperaturgrenzwert 1 min. Temperaturgrenzwert 1 max.

R |
-

Temperaturgrenzwert 2 min. Temperaturgrenzwert 2 max.

0

\

Standby

All On/Off
01.06. 16:11 [OYTTIHL ® *uerkzeug

Parameterliste: Grenzwerte
Parameter Auswahl/Einstellung | Beschreibung

Absoluter Grenzwert, der nicht unter-
schritten werden darf.

Relativer Grenzwerte (bzgl. Sollwert),
der nicht unterschritten werden darf.

Absoluter Grenzwert, der nicht tber-
schritten werden darf.

Relativer Grenzwerte (bzgl. Sollwert),
der nicht Uberschritten werden darf.

Temperatur- absolut | OFF®™, 1...MBE °C
grenzwert 1
min. relativ | OFF®, -200 ... 0 °C

Temperatur- absolut | OFF®™, 1...MBE °C
grenzwert 1
max. relativ | OFF®, 0...200 °C

T.-Grenzwert 2 | absolut | OFF®™, 1...MBE °C

Wie Temperatur-Grenzwert 1 min.

min. relativ. | OFF®, -200 ... 0 °C

- absolut | OFF®™, 1...MBE °C
T.-Grenzwert 2 : - Wie Temperatur-Grenzwert 1 max.
max. relativ. | OFF™, 0...200 °C

(*): Werkseinstellung

VERWEIS!
Weiterfiihrende Informationen tber die Grenzwertiiberwachung finden

Sie im Kapitel 8.2 Signalkonfiguration Temperatur-Grenzwerte.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 34



7.3 Softstart (Anfahrschaltung)
Fir eine ausfiihrliche Beschreibung der Softstart-Funktion (~214.1).

@ 1 Zonenparameter / Softstart (Anfahrschaltung) P13
Softstart Ein/Aus Softstart-5tellgrad

Softstart-Sollwert Softstart-Zeit

Standby

All on/off
15.01. 11:41 @ Admin @ Werkzeug

Erklarungen zu den einzelnen Feldern:

Softstart Ein/Aus Hier kann die Softstart-Funktion fiir eine Zone ein- und ausgeschaltet
ein werden.

Einstellbereich: aus™, ein

Softstart-Sollwert Konfiguration des Softstart-Sollwerts.
= Einstellbereich: 0...120)...MBE °C

Softstart-Stellgrad Konfiguration des Softstart-Stellgrads.
— Einstellbereich: 10 ... 30...100 %

Softstart-Zeit Konfiguration der Softstart-Zeit (Haltezeit). Nach Ablauf der Haltezeit
2.0min ist der Softstart beendet.

]

Einstellbereich: OFF, 0.1...2.0¢)...10.0 min

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 35



7.4 Regelparameter
Im Meni Regelparameter kénnen die PID-Anteile, die Schaltdifferenz und die Stellgradbegren-
zung festgelegt werden.

@ 14 Zonenparameter / Regelparameter P14
P (xp) D (tv)

I(tn) Schaltzykluszeit

A TR TR

Stellgradbegr. Schaltdifferenz

Standby

All On/0ff
NI RER @) Admin:in @ *Werkzeug

Erklarungen zu den einzelnen Feldern:

Konfiguration des Proportionalglieds [K].

Wenn der Parameter P (xp) = OFF gestellt wird, wird die PID-Regelung
im Ganzen deaktiviert und es wird auf eine Zweipunkt-Regelung mittels
Schaltdifferenz gestellt.

Einstellbereich: OFF, 0.1 ... 10.0®) ... 400.0 K

Konfiguration des Differenzierglieds / der Vorhaltezeit [s].
Einstellbereich: OFF, 1 ... 30 ... 200 s

Konfiguration des Integrierglieds / der Nachstellzeit [s].
Einstellbereich: OFF, 1 ... 150 ... 1000 s

30s
Eine Stellgradbegrenzung wird nur bei stark {iberdimensionierter Ener-

100% gieversorgung der Regelstrecke bendtigt. Fir gewohnlich wird der Stell-
grad nicht begrenzt (2 100%). Die Stellgradbegrenzung wirkt nicht wah-
rend der Selbstoptimierungsphase.

Einstellbereich: 0 ... 100 %

Einstellung der Schalthaufigkeit des Stellglieds - Gesamtzeit, in der der
10.0s Regelausgang einmal "ein" und wieder "aus" schaltet.
Empfohlene Parametrierung:

Halbleiterrelais (SSR): 0.5 ... 10 s

Schnelle Regelstrecken: 0.8 s

Relais-Ausgange: > 10 s
Hinweis: Die Schaltzykluszeit sollte so lang wie méglich eingestellt wer-
den, um den VerschleiB der Relaiskontakte zu minimieren.

Einstellbereich: 0.5 ... 10.0® ... 240.0 s

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 36



Nur einstellbar, wenn 4 | schaltdifferen: - .
Lo P(xp)=0FF: i -

Aktivierung des Zweipunkt-Re- i :

gelbetrieb. Dieser reagiert, Heizen: | Heizen:
|
I

wenn der Istwert den Sollwert ein aus
beidseitig um den Mittelwert e
der Schaltdifferenz Gberschrei- o 051 Tea

tet. ' Sol fwert

\ 4

Einstellbereich: OFF, 0,1¢...80,0 °C

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 37



7.5 Zonenparameter - Weitere Parameter

Im Menii Weitere Parameter befinden sich erganzende Einstellmdglichkeiten zur Regelung der
ausgewahlten Zone:

Weitere Parameter P16
Zonenbezeichnung Gruppenzuordnung

T T

Sollwert min. Sollwert max.

A 0 0°C 800 0 800°C 800

Rampe steigend Rampe fallend

OFF OFF S99 OFF OFF 99.9

Stellgradgenerierung Stellgrad bei Fiihlerfehler
Standby v aus Regelbetrieb Stellgrad 0%

Messfiihler-

Einstellungen Ausgange

All On/Off
I GRIN@) Admin:in @ *Werkzeug

Erklédrungen zu den einzelnen Feldern:

Zonenbezeichnung Eingabe eines beliebigen Namens fiir die Zone. Es 6ffnet sich eine Bild-
Zone 1 schirmtastatur zur Eingabe des Namens. Mit Enter wird die Eingabe be-
statigt.
Gruppenzuordnung Auswabhlfeld fir die Gruppenzuordnung (A9.2).

Gruppe 1

Stellgradgenerierung Auswabhlfeld fiir die Stellgradgenerierung (~214.5).

aus Regelbetrieb

Einstellbereich: aus Regelbetrieb™, manuelle Stellgradeingabe,
Stellgradiibernahme von Zone

DB | Einstellung, wie sich der Stellgrad im Falle eines Fuhlerfehlers verhal-

1

Stellgrad 0% ten soll.
Einstellbereich: Stellgrad 0%, Letzten Stellgrad halten
Rampe steigend Konfiguration der gewtinschten Aufheizrate.
OFF 25.0K/min 99.9 . . * .
Einstellbereich: OFF™, 0.1 ... 99.9 K/min
Rampe fallend Eingabe der gewlinschten Abkuhlrate.

OFF 25.0K/min 99.9

Einstellbereich: OFF™, 0.1 ... 99.9 K/min

Auswabhlfeld zur Begrenzung der minimalen Sollwert-Eingabe.
Einstellbereich: 0 ... MBE °C

Auswabhlfeld zur Begrenzung der maximalen Sollwert-Eingabe.
Einstellbereich: 0 ... MBE®™ °C

Messfiihler- Menu zur Auswahl eines Fihlertypen und zur Festlegung eines Istwert-
A EInEED Offsets (A7.5.1).

Konfiguration der Ausgange (~17.5.2).

o
-
==
=1
=1

800°C B

=1

0

Ausgdnge

i

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 38



RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 39



7.5.1 Messfiihler-Einstellungen

Jeder Zone kann ein eigener Fihlertyp und ein Offset-Wert zugeordnet werden. Dabei ist eine
Auswahl diverser Thermoelemente (TC), Pt100, Ni120 und Lineareingdange mdglich.

® 1 lieitere / Messfiihler- Einstellungen P15
Fihlertyp Istwert-0ffset

(TC) Fe-CuNi(J) Thermoelement “

Standby

All on/off
31.08. 1&:54 [QFNLT @ Kein Werkzeug

Erklarungen zu den einzelnen Feldern:

m Auswahl des Mess-Fiihlertypen (7 16.1).
0 Fe-Culll) Thermestenent] | Einstellbereich:  TC Fe-Culi (Typ 3, Typ L), TC Ni-CeNi (Typ K),

NiCrSi-NiSi (Typ N), PtRh-Pt (Typ S),
PT100 2-und 3-Leiter, Nil20 2- und 3-Leiter,
Linear 0...10 V, 0...20 mA und 4...20 mA.

Dieser Parameter dient der Korrektur des Eingangssignals.
- Einstellbereich: -999 ... 0)... 1000 °C

(*): Werkseinstellung

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 40



7.5.2 Ausgange

Jede Zone besitzt einen Logik- und einen Relaisausgang. Diese Ausgange kénnen auf die indi-
viduellen Wiinsche angepasst werden.

® 1 Weitere / Konfig. Ausgénge
Digitalausgansg Relaisausgang

"W"&“‘L—

EDIT: Digitalausgang Konfiguration Zone 1

=

(ENIN RN (@) Admin @ Kein Werkzeug

]
SAVE

Erklarungen zu den einzelnen Feldern:

Auswahl der Beschaltung des Digitalausgangs.
Heizen Einstellbereich: aus, Heizen™, Kiihlen, Grenzwert 1, Grenzwert 2
Relaisausgang Auswahl der Beschaltung des Relaisausgangs.
= Einstellbereich: aus™, Heizen, Kiihlen, Grenzwert 1, Grenzwert 2

(*): Werkseinstellung

VERWEIS!
Die Einstellung Grenzwert 1 und Grenzwert 2 schaltet die Ausgange der
Zone bei einem Temperatur-GrenzwertverstoB3 (7 0).

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zonenparameter 41



8 Monitoring
Im Hauptmenii Monitoring sind die Einstellmdglichkeiten fiir die Uberwachung des Regelsys-
tems zusammengefasst:

e Festlegung der zu tiberwachenden GroBen bzw. Ereignisse (Leckage, Temperatur, Wie-
dereinschalten des Gerdts, ...).

o Definition der Abweichungen der Istwerte von Grenzwerten (relativ oder absolut zum
Sollwert).

e Festlegung der Art der Signalisierung von Grenzwertverletzungen bzw. des Erreichens
von gewinschten Istwert-Bereichen (Wahl des Ausgaberelais, Signalisierungsfarbe, Sig-
nalverzdgerungen, logische Verknipfung mehrerer Ereignisse, Signalinvertierung, ...).

e Festlegung der Zahlenwerte (zonenindividuelle

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Monitoring 42



e Grenzwerte sind auch im Menl Zonenparameter festlegbar ~20).

Monitoring T10

Auswahl Signalquellen Auswahl Signalguellen
Monitoring 1 Monitoring 2

Signalkonfiguration Signalkonfiguration
Temp.-Grenzwerte 1 Temp.-Grenzwerte 2

Freigabefenster
+5°C

Leckageerkennung

Standby

All On/Off
14,06, 11:34 [OFLLITED @ *Werkzeug

Freigabefenster Sobald die Istwerte aller Regelzonen innerhalb des eingestellten Frei-
£5°C 00} | gabefensters liegen (hier: Istwertminymax = Sollwert + 5 °C) kann das
Freigabesignal iber einen Monitoring-Kontakt ausgegeben werden.

| Einstellbereich (+): OFF, 1 ... 5... 100 °C

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Monitoring 43



8.1 Auswahl Signalquellen Monitoring 1

Der Regler verfigt tiber zwei unabhéngige Monitoring-Kanale. Nachfolgend sind die mdglichen
Parameter und Einstellungen der Meldungen flir das Monitoring 1 aufgeftihrt. Diese Parameter
existieren analog auch flir den Monitoringkanal 2. Zur Auswahl der Parameter gelangt man Uber
die Kachel Auswahl Signalquellen Monitoring 1 bzw. Auswahl Signalquellen Monitoring 2 im

Monitoring-Menii. Uber das Monitoring kénnen verschiedene Ereignisse des Systems signalisiert

und auf die Relais ausgegeben werden. Alle ausgewahlten Signalquellen werden Uber ein logi-
sches ODER verknipft.

Ist das Monitoringsignal aktiv, wird dies durch Glockensymbole - dargestellt. Die Farbe

der Darstellung ist im Monitoring-Menl, unter Signalkonfiguration Temp.-Grenzwert 1/2, zwi-
schen grlin, orange und rot wahlbar. Andere Ereignisse haben vorgegebene Farben. Sollten

mehrere Ereignisse gleichzeitig auftreten, gilt die Prioritat: rot, orange, grin.

Standby

All On/Off

ACL N EY @) Adminzin

Monitorine / Signalquellen Monitoring 1 T12

Verkniipfung Grenzwert 1

Verkniipfung Grenzwert 2

|

Freigabefenster

Fihlerfehler

Wiedereinschaltsperre

Systemfehler

Leckage

@ *Werkzeug

Darstellung: Auswalhil: Beschreibung:
---0 Keine Meldung, wenn der Grenzwert 1 unter- oder
Eine Zone -> Meldung uberschritten wird.
Eine Zone Sobald bei einer Zone der Grenzwert 1 unter- oder
->Meldung® Uberschritten wird, wird das Monitoringsignal ge-
setzt.
Alle Zonen Erst wenn bei allen eingeschalteten Zonen der
=>Meldung Grenzwert 1 Uber- oder unterschritten wird, wird
das Monitoringsignal gesetzt.
G Keine Meldung, wenn der Grenzwert 2 unter- oder
Uberschritten wird.
Eine Zone Sobald bei einer Zone der Grenzwert 2 unter- oder
->Meldung® Uberschritten wird, wird das Monitoringsignal ge-
setzt.
Alle Zonen Erst wenn bei allen eingeschalteten Zonen der
=>Meldung Grenzwert 2 Uber- oder unterschritten wird, wird
das Monitoringsignal gesetzt.
Freigabefenster ---0 @ Keine Meldung bei Erreichen des Freigabefensters.
erzeugt Das Monitoringsignal wird gesetzt, wenn alle ein-
Signal geschalteten Zonen das Freigabefenster erreicht

haben.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Monitoring

©ELOTECH GmbH
44



Fhlerfehler --=2 Keine Meldung bei Sensorfehler.
il i erzeugt Das Monitoringsignal wird gesetzt, wenn ein Fih-
Signal® lerfehler aufgetreten ist (Farbe: rot).
Wiedereinschaltsperre ---(1) Keine Einschaltsperre gesetzt.

erzeugt Signal | Das Monitoringsignal wird gesetzt, wenn ein Wie-
dereinschalt-Ereignis ausgeldst hat
(Farbe: orange).

---0O) Keine Meldung bei Systemfehler.

erzeugt Signal | Das Monitoringsignal wird gesetzt, wenn ein Sys-
temfehler vorliegt (Farbe: rot).

I3

Leckage ---@) Keine Meldung bei Leckageerkennung.
erzeugt Meldung in der Statusleiste Uber die Zone, bei der
Signal eine Leckage erkannt wurde (Farbe: rot).

Hinweis: Die Alarmmeldung Leckage detektiert
kann nur durch einen Neustart des Gerats quittiert
werden.

(*): Werkseinstellung fiir Konfiguration Monitoringsignal 1
(?): Werkseinstellung fiir Konfiguration Monitoringsignal 2

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Monitoring 45



8.2 Signalkonfiguration Temperatur-Grenzwerte

Im Monitoring-Meni kénnen, im Untermeni Signalkonfiguration Temp.-Grenzwerte 1 (bzw.
2), zwei unabhangige Grenzwertiiberwachungen auf die Monitoring-Kanadle parametriert werden.
Bei einer programmierten Sollwertrampe werden die relativen Grenzwerte den aktuellen Ram-
pensollwerten nachgeflihrt. Bei Flihler- und Leitungsfehlern reagieren die Grenzwertverletzun-
gen wie bei Messbereichsiberlauf.

[ ] Singnalkonfig. T.-Grenzwerte 1 T14

Grenzwert 1 min. Grenzwert 1 max.

<
OFF OFF 800 QM OFF 90°C 800

Absolut/Relativ Verzdgerung

-»

Standby

All on/off
22.01.11:34

Selbsthaltung Bereitschaftsverh.

Farbe Schaltverhalten

V T TR

Erkldrung zu den einzelnen Feldern:

OFF OFF 800

Niedrigster erlaubter Istwert. Bei Unterschreitung dieses Wertes wird
das Monitoring gesetzt.

Einstellbereich: OFF™, 1 ... MBE °C

Grenzwert 1 max.
OFF OFF 800

Hoéchster erlaubte Istwert. Bei Uberschreitung dieses Wertes wird das
Monitoring gesetzt.

Einstellbereich: OFF™), 1 ... MBE °C

Absolut/Relativ
Absolut

Definition des Grenzwertes absolut oder relativ zum Sollwert (weitere
Erklarungen siehe nachste Seite).

Einstellbereich: absolut®™, relativ zum Sollwert

Verzdgerung
OFF OFF goooj

Die Uberwachung sendet erst nach Ablauf der eingestellten Zeit und
anhaltender Verletzung der Grenzwerte ein Signal.

Einstellbereich: OFF™, 1 ... 8000s

Selbsthaltung

aus

Bei aktiver Selbsthaltung wird ein einmaliges/voriibergehendes Aus-
I6sen der Grenzwertliberwachung gespeichert. Die Grenzwertverlet-
zung wird angezeigt, bis sie vom Bediener quittiert wird.

Einstellbereich: aus™, ein

4

ALl

Eine von der Selbsthaltung gespeicherten Grenzwertverletzung lasst

sich in jedem Zonenmeni durch Dricken auf die Taste links quittie-

ren.

Die Taste ist unsichtbar, wenn:

- Eine gespeicherte Grenzwertverletzung, die aktuell nicht mehr
vorliegt, quittiert wurde.

- Keine Grenzwertverletzung detektiert und gespeichert wurde.

(*): Werkseinstellung fiir Konfiguration Grenzwert 1 und Grenzwert 2

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Monitoring

©ELOTECH GmbH
46



Bei aktiver Bereitschaft muss der Istwert einmal innerhalb des Grenz-
ohne Bereitschaft wertbereichs liegen, erst danach 16st eine Grenzwertverletzung das
Monitoring aus.

Einstellbereich: Ohne Bereitschaft™, Mit Bereitschaft
Bei einer Grenzwertverletzung wird die Statusleiste auf die gewahlte

Rot Farbe gesetzt.
Rot™, Griin, Orange
Bei einem direktem Schaltverhalten wird das Monitoringsignal erst
Direkt gesetzt, wenn eine Schaltbedingung (z. B. Grenzwertverletzung) ein-
tritt.

Bei einem inversen Schaltverhalten ist das Monitoringsignal gesetzt,
solange die Schaltbedingung nicht eintritt (z. B. zur Signalisierung
eines ,Gut"-Bereichs).

Einstellbereich: Direkt™, Invers

(*): Werkseinstellung fur Konfiguration Grenzwert 1 und Grenzwert 2

Wie in der vorangegangenen Tabelle gezeigt, kdnnen Grenzwerte sowohl relativ zum Sollwert
als auch in absoluten Zahlenwerten definiert werden. In der folgenden Tabelle sollen die Un-
terschiede der beiden Definitionen erklart werden. Dabei ist zu beachten, dass das Monitoring
gesetzt wird, wenn der Istwert auBerhalb des weiBen Bereiches liegt:

Beschreibung Relative Grenzwerte Absolute Grenzwerte

Uberwachung von Grenz-
wertliberschreitungen. Das
S|gna| wird gesetzt, wenn Grenzwert max. Grenzwert max.

der Istwert groBer ist als: ¥
Sollwert Sollwert

1. Relative Grenzwerte
e die Summe von
Grenzwert max. und
Sollwert.

2. Absolute Grenzwerte
e der absolute Grenz-
wert max.
Uberwachung von Grenz-
wertunterschreitungen. Das
Signal wird gesetzt, wenn
degr Istwert kI%iner is’t als: Souwert. SO"Wer*t‘

0°C 0°C

1. Relative Grenzwerte Grenzwert min.
¢ die Differenz von Soll- F
wert und Grenzwert
min.

Grenzwert min.

2. Absolute Grenzwerte
e der absolute Grenz-

- O o
wert min. _ 0°C 0°C

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Monitoring 47



Beschreibung

Relative Grenzwerte

Absolute Grenzwerte

Uberwachung von beidseiti-
gen Grenzwertverletzungen
(Toleranzband). Das Signal
wird gesetzt, wenn:

1. Relative Grenzwerte
e der Istwert groBer ist

als die Summe von
Grenzwert max. und
Sollwert oder kleiner
als die Differenz von
Sollwert und Grenz-
wert min.

2. Absolute Grenzwerte
e der Istwert groBer ist
als der absolute
Grenzwert max. oder
kleiner als der abso-
lute Grenzwert min.

Grenzwert max.

Sollwert

[y

0°C

Grenzwert min.

Iy

Sollwert

»
)

0°C]|

Grenzwert max.

Grenzwert min.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Monitoring

©ELOTECH GmbH

48



8.3 Leckageerkennung

Das RT7000 ist in der Lage Leckagen an HeiBkanaldiisen zu erkennen, indem die elektrische
Leistung der Duse Uberwacht wird. Ein Anstieg der mittleren Leistungsaufnahme lasst meistens
eine Leckage als Ursache vermuten. In diesem Fall kann eine Alarmmeldung ausgegeben wer-
den.
Die Alarmmeldung Leckage detektiert kann nur durch einen Neustart des Gerats quittiert wer-
den.

Hauptmenii / Leckageerkennung L1

Leckageerkennung Stellgraderhdhung

Teilnehmende
Zonen

T~
Teilnehmende Zonen
0 8 0 .0
ESC

Standby 5 b 7 8

Zonen der Gruppe:

Alle Zonen SAVE
All On/Off
13.04. 16:22 @ Kein Werkzeug

Leckageerkennung Ein- und Ausschalten der Leckageerkennung

ein (*)

Einstellbereich: aus

, ein

Teilnehmende Die Leckageerkennung muss fir jede gewiinschte Zone Uber das Men(
£enen Teilnehmende Zonen aktiviert werden.

Stellgraderhghung Festlegung der relativen Stellgraderhdhung, bezogen auf die mittlere
20% Leistungsaufnahme, bei der eine Alarmmeldung erscheint.

Einstellbereich: 100 ... 20 ... 100 %
(*): Werkseinstellungen

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Monitoring 49



9 Globale Prozessfunktionen
Im Men( Globale Prozessfunktionen befinden sich die Einstellmdglichkeiten, die sich auf das

gesamte Gerat — bzw.

Standby

All On/Off

(LN (HIPR(@) Admin

alle Regelzonen — auswirken:

PF10

Zonenbezeichnungen
dndern

Globale Prozessfunktionen

Fiihlertypen

Gruppenzuordnung Werkzeugmeni

Konfiguration
Digitalausgdnge

Konfiguration
Relaisausgdnge

Weitere

UL Parameter

@ Kein Werkzeus

Erkldrungen zu den einzelnen Feldern:

Fuhlertypen

Einstellmdglichkeit der individuellen Fihlertypen fir alle Zonen.

Einstellbereich: TC Fe-CuNi (Typ J®, Typ L), TC Ni-CrNi (Typ K)

Zonenbezeichnungen
andern

Hier kann jeder Zone ein individueller Name zugewiesen werden. Die
Zonenbezeichnung kann auch in den zonenabhangigen Parametern ge-
andert werden (77).

Aufheizen

Auswahl und Konfiguration der Aufheizart beim Start des Systems
(714.6).

Einstellbereich: aus®™, Verbundaufheizung,

Energieoptimiertes Aufheizen

Gruppenzuordnung

Hier kdnnen beliebige Zonen zu einer Gruppe zusammengefasst werden.
Fiir weitere Informationen (19.2).

Werkzeugmenii

Offnet das Werkzeugmenii (79.3).

Weitere
Parameter

Uber diesen Eintrag gelangt man zu weiteren Parametern dieses Mendis.

Konfiguration
Digitalausgdnge

Uber diesen Button gelangen Sie zur Einstellung der Ausgangskonfigu-
ration der Logikausgange (~17.5.2).

Konfiguration
Relaisausgdnge

Uber diesen Button gelangen Sie zur Einstellung der Ausgangskonfigu-
ration der Relais (~17.5.2).

(*): Werkseinstellungen

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Globale Prozessfunktionen

©ELOTECH GmbH
50



9.1 Globale Prozessfunktionen — Weitere Parameter

Standby

All On/Off

PLNTREETN (@) Hubert

Zonennummern-0ffset

OFF

PF11

Globale Prozessfunktionen / Weitere Parameter

Zonennummern-0ffset Temperatureinheit
Freigabefenster Standby / Boost via ext. Kontakt
T
Wiedereinschaltsperre Alle Meldungen zuriicksetzen

<

@ *Werkzeug

Konfiguration des Zonen-Nummern-0ffsets. Die angezeigte Numme-
rierung aller Zonen werden um den Offsetwert erhoht.

Dadurch kénnen bei mehreren unabhangigen Geraten die Zonennum-
mern fortlaufend vergeben werden.

Einstellbereich 8-Zonen-Gerat: OFF™, 1 ... 91
Einstellbereich 16-Zonen-Gerat: OFF®), 1 ... 83

Temperatureinheit

Einstellung der Temperatureinheit

Einstellbereich: °C®, °F

+5°C

| C |
Freigabefenster

Sobald die Istwerte aller aktiven Regelzonen innerhalb des eingestellten
Freigabefensters liegen (hier: Istwertminmax = Sollwert + 5 °C) kann das
Freigabesignal iber einen Monitoring-Kontakt ausgegeben werden.

Einstellbereich (z): OFF, 1 ... 5 ... 100 °C

Standby / Boost via ext. Kontakt

aus

Temperaturanderungen (Standby, Boost) kdnnen (iber einen externen,
potentialfreien Kontakt global gesteuert werden (~214.4.1).

Einstellbereich: aus™, Standby, Boost

Wiedereinschaltsperre

aus

Bei aktiver Wiedereinschaltsperre werden die Zonen nach einem Neu-
start des Gerats nicht wieder eingeschaltet. Es erscheint eine Abfrage,
ob die zuvor aktiven Zonen sofort wieder aktiviert werden sollen.

Einstellbereich: ein, aus®

Alle Meldungen zuriicksetzen

M Diese Meldung nicht mehr anzeigen

Mit diesem Parameter kdnnen deakti-
vierte Meldungsfenster wieder zuriick in
die Anzeige geholt werden.
->Verschiedene Meldungen kénnen durch
Setzen des Hakchens ,, Diese Meldung
nicht mehr anzeigen’* deaktiviert werden.
Siehe Bild rechts.

Mdchten Sie sich ausloggen?

Einstellbereich: ---, Zuriicksetzen

(*): Werkseinstellungen

9.2 Gruppenzuordnung
Gruppen von Zonen erleichtern das Parametrieren und Bedienen des Gerdats.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Globale Prozessfunktionen

©ELOTECH GmbH
51



sfunktionen / Gruppenzuordnung
Gruppe

Gruppe 1

Zone 1 Zone 2
Gruppe 1

4 Gruppennamen dndern

Zone 3 Zone &

Zone 8

Gruppe 1

Zone 9 Zone 10 Zone 11 Zone 12

Standby

Zone 14 Zone 15

Gruppe 2

Zone 16

Gruppe 2

Zone 13
All on/off

25.11. 11:54

@ Admin

@ Kein Werkzeug

Erkldrung zu den einzelnen Feldern:

| Gruppe 1 |

Auswahl einer von acht Gruppen, zu der die ausgewahlten Zonen zu-
geordnet werden sollen.

Flr jede Gruppe kann ein individueller Gruppenname vergeben
werden.

Die Auswahlflache einer nicht ausgewahlten Zone ist dunkelblau dar-
gestellt.

Die Auswahlflache einer Zone, die bereits einer Gruppe zugeordnet
ist, enthdlt zusatzlich den Namen der Gruppe. Wird diese Zonen
erneut ausgewahlt wechselt die Zugehdrigkeit zur aktuellen Gruppe.

Eine ausgewahlte Zone besitzt einen weien Hintergrund und bein-
haltet den Gruppenamen.

Gruppennamen andern

Zone 15
Gruppe 2

Zonel
Gruppe 1

Il Zonel

Istwert

199.

Stellgra/@Zp Pollwert

Istwert

230-

Sollwert

230

Stellgrad

294

pA  7one2 |

Istwert

209-

Sollwert

210+

Stellgrad

26 %

(Ol Zone6 |

Istwert

248-

Sollwert

250

Stellgrad

31y

Die Gruppenangehdrigkeit einer Zone kann auch im Grundbild
angezeigt werden. Daflir muss lediglich eine beliebige Zonen-
kachel fir >1 Sek. gehalten werden. AnschlieBend werden alle
Zonenkacheln einer Gruppe wei3 umrandet.

VERWEIS!

Die Gruppenzuordnung bietet viele Vorteile. Unter anderem fiir das
Multisave-Tool (~5.4) oder die Parallelschaltung (~14.5.1).

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Globale Prozessfunktionen

©ELOTECH GmbH
52



9.3 Werkzeugmenii

Werkzeugrezepte enthalten alle regelungstechnisch relevanten Einstellungen und kénnen belie-

big erstellt, geladen, gespeichert und geléscht werden.

Standby

All on/off

31.08. 15:38 [QENLT

Werkzeugmenii

Neues Werkzeugrezept

erstellen Werkzeugrezept l6schen

Werkzeugrezept laden

Akt. Parameter sichern

Werkzeugrezepte exportieren
(usB)

Werkzeugrezepte importieren
(usB)

@ Kein Werkzeug

Erkldrung zu den einzelnen Feldern:

Neues Werkzeugrezept

erstellen

Offnet eine Tastatur, mit der der Name des neuen Werkzeugrezepts
eingetragen werden kann.

Werkzeugrezept laden

Offnet eine Auswahlliste mit allen Rezepten. Das ausgewihite Re-
zept wird geladen und die Parameter auf die Zonen Ubertragen.

Akt. Parameter sichern

Die aktuellen regelungstechnisch relevanten Einstellungen kénnen
in einem zuvor erstellten Werkzeugrezept abgespeichert werden.

Werkzeugrezepte exportieren
(usB)

Alle gespeicherten Werkzeugrezepte werden als .tool-Datei auf dem
Speichermedium gespeichert. Der Name der Speicherdatei beinhal-
tet die ersten sechs Buchstaben des Rezepts und einen Zeitstempel.
Beispiel eines Dateinamens: abcdefJJMMTThhmm.tool

Werkzeugrezepte importieren
(usB)

Werkzeugrezepte kénnen auch von einem Speichermedium auf das
RS7100 geladen werden.

Bitte beachten: Gleichnamige Werkzeugrezepte werden nicht tber-
schrieben!

HINWEIS!

Ein Werkzeugrezept kann nur von einem Benutzer mit Administrati-
ons- oder Einrichter-Rechten verwaltet werden.

Ein veréndertes Werkzeugrezept (bspw. durch eine Anderung eines
Sollwertes), wird durch einen Stern * in der Statusleiste vermerkt.
Es kdnnen bis zu 25 Werkzeugrezepte gleichzeitig auf einem Gerat
abgespeichert sein.

Vorhandene Rezepte werden beim USB-Import nicht Uberschrie-
ben.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03
Globale Prozessfunktionen

©ELOTECH GmbH
53



10Zeitschaltuhr

Die Zeitschaltuhr ermdglicht die automatisierte Aktivierung und Deaktivierung der globalen
Funktionen All on/off und Standby (~6.1 Navigationsleiste).

Zeitschaltuhr

Montag

NNRRNANNNNNRRNANRRNAESNNNNNNRRNINRRNERRNEE [ ]
01 2 3 & 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 h Un

On Stby On Dff --- === -
12:30 M 13:00 4 18:00 M( --- W - M --- JW --- |

Dienstag
IRNERNRRNRNNNNRRNRNENNRNIRERRNRANRNRRNENER
01 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Mittwach

01 2 3 5 67 8 17 20 21 22
Donnerstag

IRNERNRRNRNNNNANNRNANSRNARNNRNRANRNRRNENER
01 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Freitag

20 21 22

NNERNENNNNNRRNENRRNASNNNNNNERNINRRNERRNEE
01 2 3 6 7 8 9 10 11 12 13 1& 15 16 17 18 19 20 21 22

Standby Samstag
(LTI
01 2 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Sonntag

] ]
Allon;’of'f 01 2 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1& 15 16 17 18 19 20 21 22

15.01. 1630 [OFEELI @ Werkzeug

Durch Tippen auf den Zeitstrahl eines Wochentags erscheinen die Schaltflachen der Schalt-
punkte fir diesen Tag. Erkldrungen zu den einzelnen Feldern:

Ein-/Ausschalten der Zeitschaltautomatik
Off m

On Diese Schaltflache stellt einen méglichen Schaltpunkt dar. In der oberen

Zeile (weiB auf blau) ist die Schaltaktion angezeigt, im Feld darunter
(schwarz auf weiB) die Uhrzeit, bei der die Aktion ausgefihrt wird.
Durch Tippen auf die Schaltflache 6ffnet sich das Einstellmend:

EDIT: Schaltzeit 1

HER

I N
unden :

B

0:00 .. 23:59
| ]
SAVE &

Erkldrungen zum Einstellmeni:

Durch wiederholtes Tippen der hier rot mar-
Stby kierten Taste wird zwischen drei moglichen
Schaltaktionen ausgewahlt:
“ --- (keine Zeit-Funktion), On (Einschalten),
Stby (Standby) und Off (Ausschalten).
Uber die Zifferntasten kann die gewiinschte Uhrzeit fiir den Schaltpunkt eingegeben werden.
Durch Tippen auf Save werden die beiden Einstellungen (Schaltaktion und Schaltzeit) gespei-
chert.
Die Zeitvorgaben werden beim Speichern automatisch aufsteigend von links nach rechts ange-

ordnet. Falls die eingegebene Zeit identisch mit einer bereits eingestellten Zeit ist, so wird der
alte Eintrag geldscht.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zeitschaltuhr 54




Wird eine Schaltzeit auf --- eingestellt, so wird diese Schaltzeit deaktiviert und nach rechts
verschoben.

Im Zeitstrahl werden die Zeiten der verschiedenen Betriebszustande farblich dargestellt:
Dienstag

INERENENNNRRANRNNNEN INNRRNNNNNERANRNEN
8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 h

Zonen eingeschaltet

Zonen ausgeschaltet

Standby aktiv

HINWEIS! Wert ibernehmen auf:

Durch Halten der Save-Taste >1 @ @ ®i 0o
Sekunde lasst sich die gewahlte
Einstellung auf beliebige Wochen- JIU L
tage gleichzeitig speichern
(5.4 Multisave).

Alle Tage SAVE

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Zeitschaltuhr 55



11Graph

Durch Auswahl der Funktion Graph im Hauptmenii ist eine graphische Darstellung der Tempe-
ratur-Istwerte von bis zu acht Zonen gleichzeitig mdglich:

G OB -
_200°C ) ) ) ) )

| 175°C

| 150°C

| 125°C

| 100°C

| 75°C

Standby

<TIXHD

-10s 0s

I - o kos -30s -20s
A{onf?ff m = m PID Graph

IRV VIR Einrichter @ *Werkzeug 1

Die Verlaufe aller Zonen kdnnen liber den USB-Export-Button sofort auf einen USB-Stick gespei-
chert werden. Erklarungen zu den einzelnen Feldern:

[ i I . I 3 | | Temperaturverlauf einer Zone ein-/ausblenden.
- +

- Umschalten zwischen Zonen 1-8, 9-16 usw.

Speichern aller Temperaturwerte auf USB-Stick im .csv-Format.

@ Wenn kein USB-Speichermedium vorhanden ist, ist dieser Parameter
deaktiviert.

_|_I_ VergroBern bzw. verkleinern der vertikalen und horizontalen Auflésung.

( Verschieben des Ansicht nach links, rechts, oben oder unten.

Zuriicksetzen aller Zoom und Verschiebungsaktionen auf die Standard-
ansicht.

Einfrieren / Weiterfihren der Ansicht.

©

Wechsel in die PID-Graph Darstellung (A111.1)
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Graph 56



11.1 PID-Graph

Durch Auswahl des PID Graph-Buttons im Graph-Meni lassen sich wahlweise die Verlaufe der
PID-Anteile einer Zone zur genaueren Untersuchung darstellen. Die Summe der PID-Anteile
ergeben den aktuellen Stellgrad Y in Prozent.

Standby
-120s

£.,'n,?ﬁm HEQEZD 0

15.01. 12:37 @ Admin @ Werkzeug

In dieser Ansicht werden flir eine ausgewahlte Zone der Temperaturverlauf sowie die Verldaufe
der P-, I- und D-Anteile dargestellt. Auf diese Weise lassen sich die Einfllisse der drei Regel-
parameter auf den Prozess ergriinden und Ruckschlisse auf die Stellgradgenerierung ziehen.
Die Steuerungselemente zur Skalierung des Graphen verhalten sich wie in Kapitel 0 gezeigt.
Erklarung zu den einzelnen Feldern:

PID-Diagnose-Zone Auswahl einer Zone, die betrachtet werden soll.
Soll I Durch Driicken wird der Verlauf des Soll- oder Istwerts ein- bzw.
0 st ausgeblendet.
Y Durch Driicken wird der Verlauf des Stellgrads ein- bzw. ausge-
blendet.
p I Durch Driicken wird der Verlauf des P-, D- oder I-Anteils ein-
bzw. ausgeblendet.
Zuruck zu Graph (7211).
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Graph 57



12Logbuch

Im Logbuch werden allgemeine Ereignisse, Alarme und Warnungen, zusammen mit Datum und
Uhrzeit des Auftretens, angezeigt und gespeichert.

Datum Ereignis

25.11. 10:04 Gerdt eingeschaltet

25.11. 10:04 Gerdt eingeschaltet

25.11. 10:03 Gerat eingeschaltet

9:32 Werkseinstellungen gesetzt

Standby

All on/off
PLRURPRLR(P Admin @ Kein Werkzeug

Erklarungen zu den einzelnen Feldern:
In der Historie seitenweise nach unten/oben blattern.

. Filtern nach Alarmen / Warnungen / Meldungen.
PIEGL (Warnung| (Meldung

Ldschen des Logbuchs (nur Administrator).

: _"] Export des Logbuchs auf einen USB-Stick.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Logbuch 58



13 System

Im System-Meni befinden sich weitere zonenunabhdangige Einstellmdglichkeiten:

510

Benutzerverwaltung

Sprache

Deutsch (German)

Uhrzeit
13:35h 2355

Datum

Feldbus
Standby 25.11.2020

About
All on/off
IR ERIW@ Einrichter @ Kein Werkzeug

Erklédrungen zu den einzelnen Feldern:

Logout Benutzer-Login bzw. Logout.

Konfiguration der Benutzereinstellungen (#213.1).

Benutzerverwaltung

USB-Einstellungen fiir das Speichern und Laden von Daten.

Einstellmeni flir Feldbus-Verbindungen.

Feldbus

Netzwerkeinstellung: IP-Adresse, Gateway, DHCP, VNC-Viewer, ...

stellung, Impressum (~213.2).

Gerateinformationen, Firmwareupdate, Zuriicksetzten auf Werksein-

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

System

59



13.1 Benutzerverwaltung

In der Benutzerverwaltung kdnnen allein vom Administrator (,Admin“) neue Benutzer angelegt
oder geldscht werden.

Benutzerverwaltung

Neuen Benutzer anlegen Benutzer loschen

Autom. Admin Logout Admin-PIN d@ndern

15 min

Benutzerverwaltung

- Benutzerlogbuch
Freigegeben

Anderungslogbuch
Standby

All On/Off
07.06. 11:04 [OFTLHLY @ *Werkzeug

Erklédrungen zu den einzelnen Feldern:

Autom. Admin Logout Festlegung, nach wie vielen Minuten der Administrator automa-
5 min tisch ausgeloggt wird.

Einstellbereich: OFF, 1 ... 5 ... 100 min

Bei freigegebener Benutzerverwaltung kénnen Berechtigungen
eingeschrankt werden.

Einstellbereich: Freigegeben, Abgeschaltet

Anzeige eines Logbuchs mit Angaben von Ereignissen der Be-
Benutzerlogbuch nutzerverwaltung (213.1.3).
Anzeige eines Logbuchs der Parameter-Anderungen (713.1.4).
Anderungslogbuch

(*): Werkseinstellungen

HINWEIS!

Die Benutzerverwaltung lasst sich durch den Administrator auch ab-
schalten. In diesem Fall bestehen keine Beschrankungen in der Be-
dienung des Gerats und die Login-Abfrage beim Geratestart entfallt.

Alle Nutzer haben die Rechte eines Administrators (213.1.1).

Benutzerverwaltung

Freigegeben

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
System 60



13.1.1 Neuen Benutzer anlegen

Nur der Administrator hat in der Benutzerverwaltung die Berechtigung, neue Benutzer zu erstel-
len. Es kdnnen bis zu sieben weitere Benutzer angelegt werden.

Neuen Benutzer anlegen
Ein neuer Benutzer wird wie folgt angelegt:

1. Durch Tippen des Feldes Neuen Benutzer anlegen kann der Vorgang gestartet werden. Es
offnet sich eine Tastatur. Dort kann der Name des Benutzers eingegeben werden.

2. Der Admin vergibt die fiir den Nutzer glltigen Berechtigungen. Hier kann zwischen Einrich-
ter und Bediener unterschieden werden.

3. Vergabe eines ein- bis vierstelligen numerischen Passworts. Bitte beachten Sie, dass das
Benutzerpasswort nachtraglich nicht mehr gedndert werden kann.

Bei der Erstellung eines neuen Benutzers durch den Admin kann er dessen Berechtigungen
vorgeben. Dabei wird zwischen Einrichter und Bediener unterschieden. Nachfolgend sind die
Berechtigungen der Benutzertypen aufgefihrt:

Hat samtliche Berechtigungen.

Kann als einziger neue Benutzer anlegen oder vorhandene ldschen.
Kann Benutzerverwaltung deaktivieren.

Kann das Gerat auf Werkseinstellungen zurlicksetzen.

Kann samtliche Parameter einstellen und Werkzeugrezepte
bearbeiten.

Hat keine Berechtigungen bei der Benutzerverwaltung.

Kann die Sollwerte aller Zonen einstellen.

e Kann die Boost / Standby-Funktion ein- und ausschalten.

Administrator:

Einrichter:

Bediener:

13.1.2 Admin-PIN andern

Bei der Erstnutzung des Gerats existiert nur der Admin-Benutzer. Dieser hat werksseitig den
folgenden Log-In Code:

Admin-PIN: 0000

Admin-PIN dndern Durch Tippen des Feldes Admin-PIN @ndern kann der Code neu
*dkk vergeben werden.

HINWEIS!

Sollte das Admin-Passwort verloren gehen, so kann ein Einrichter das
Gerat auf Werkseinstellungen zuriicksetzen. Die Admin-PIN entspricht
dann wieder der Werkseinstellung 0000.

Bitte beachten Sie, dass alle Parameter geldéscht werden und treffen
Sie entsprechende Vorkehrungen zur Datensicherung, bspw. in Form
von Werkzeugrezepten (79.3).

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
System 61



13.1.3 Benutzerlogbuch

Im Benutzerlogbuch werden An- und Abmeldungen sowie Aktionen von Benutzern mit Zeit-
stempel abgespeichert.

Benutzerlogbuch

01.06.2022 16:02:33 Benutzer Admin:in hat sich angemeldet.
01.06.2022 16:02:27 Benutzer Admin hat sich abgemeldet.
22 16:02:16 Der neue Benutzer Admin:in wurde angelegt.
01.06.2022 16:01:52 Benutzer Admin hat sich angemeldet.
01.06.2022 16:01:46 Benutzer User007 hat sich abgemeldet.
27.05.2022 16:04:40 Benutzer User007 hat sich angemeldet.
27.05.2022 16:03:16 Admin wurde nach Reset abgemeldet.
Standby 27.05.2022 15:58:59 Benutzer Admin hat sich angemeldet.

I 27.05.2022 15:38:33 Admin wurde nach Reset abgemeldet.

All On/Off | 27.05.2022 15:56:38 Die Benutzerverwaltung wurde aktiviert.
07.06. 11:13 [ORELIITEDY @ *Werkzeug

Erklédrungen zu den einzelnen Buttons:

< Zuruick ins vorherige Fenster.
Dl

| Inder Historie seitenweise nach unten/oben blattern.

E] Export des Logbuchs auf einen USB-Stick.

13.1.4 Anderungslogbuch

Im Anderungslogbuch werden alle Anderungen von Parametern mit Zeitstempel abgespeichert.
Dabei wird sowohl der vorherige als auch neue Parameter dokumentiert.

Anderungslogbuch

03.06.2022 15:11:17 Optimierung Zone 16 verstellt von Aus auf Start
03.06.2022 15:11:17 Qptimierung Zone 15 verstellt von Aus auf Start
03.06.2022 15:11:17 Optimierung Zone 14 verstellt von Aus auf Start
03.06.2022 15:11:17 Optimierung Zone 13 verstellt von Aus auf Start
03.06.2022 15:10:50 7one Zone 16 verstellt von deaktiviert auf aktiv
03.06.2022 15:10:50 Zone Zone 15 verstellt von deaktiviert auf aktiv
03.06.2022 15:10:50 Zone Zone 14 verstellt von deaktiviert auf aktiv

SEaNEBY. | 30 2022 15:10:50 Zone Zone 13 verstellt von deaktiviert auf aktiv

I 03.06.2022 15:10:50 Zone Zone 10 verstellt von deaktiviert auf aktiv

Fiihlertyp Zone 9 verstellt von (TC] Fe-CuNi(J) Thermoelement auf

Linear &...20mA
07.06. 11:21 [QFRLIEN ® *lerkzeug

Zusatzlicher Button zum Benutzerlogbuch:

All On/Off = 01.06.2022 16:45:41

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
System 62



) 4 Léschen des Parameter-Anderungslogbuches (nur fiir den Admin).

About (Firmware-Updates & Werkseinstellungen)

Durch Tippen auf About in den Systemeinstellungen kénnen geratespezifische Informationen
abgelesen und Modifikationen vorgenommen werden.

System / About 515
Firmware Firmwareupdate

o e

Werkseinstellung

Typ RS7100- www.elotech.de

0-22-0-0000-1 info@elotech.de

Anzahl Regelzonen

Standby

All On/Off
08.07.11:22 [(3) @ *uerkzeug
Erklarung zu den einzelnen Feldern:

Anzeige der aktuell installierten Firmware.
39/20 (100)

Firmwareupdate Offnet ein Dialogfenster, mit dem ein Firmware-Update via USB
installiert werden kann.

Werkseinstellung Zurlcksetzung aller Parameter auf Werkseinstellung und L&-
schung aller Benutzer (auBer Admin).

Anzeige des Typenschlussel (712.2).

Service-Kontaktdaten des Herstellers.

Vorgabe der Gesamtzonenzahl: Abhdngig von der Anzahl der
verwendeten R4010-Baugruppen muss hier die passende Anzahl
der Regelzonen eingegeben werden.

Pro angeschlossenem R4010 sind 8 Regelzonen méglich.
Einstellbar in 2-er Schritten von 2 ... 32.

Anzahl Regelzonen

HINWEIS!

Zum Laden eines Firmware-Updates, muss auf einem leeren USB-

Speicher ein Ordner der Art,, ~ RT7000_V2022_12.ELOX™ yorhanden sein.
Legen Sie nicht die einzelnen Dateien auf dem Speichermedium ab.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
System 63



14 Weiterfithrende Funktionsbeschreibung

Die nachfolgenden Kapitel beinhalten weiterflihrende Informationen zu den einzelnen Funktio-
nen und erklaren den Inhalt und die Wirkung der Funktionen.

14.1 Softstart (Anfahrschaltung)

Durch einen sanften Start von kalten Maschinen und Anlagen wird die Maschinenlebenszeit ver-
langert und gleichzeitig Energie gespart.

# ‘ # Softstart
(Anfahrschaltung)
Zonenparameter

Damit eine Zone per Softstart anlaufen kann miissen zunachst ein begrenzter Stellgrad (stan-
dardmaBig 30%) und ein Softstart Sollwert definiert werden. Nach Erreichen des Softstart Soll-
werts wird die Temperatur flir die Dauer der Haltezeit ausgeregelt. Nach Ablauf der Haltezeit
werden die Zonen auf den gewiinschten Sollwert geregelt.

VERWEIS!
Ist flr eine Zone eine Temperatur-Rampe (A214.2) parametriert, wird

diese erst mit Ablauf der Haltezeit des Softstarts aktiv.

Die Anfahrschaltung ist wirksam, wenn:

e der Regler eingeschaltet wird und
e der aktuelle Istwert kleiner ist als die Differenz Softstart-Sollwert — 5 % vom Messbereich.

Ist der Softstart in Betrieb, so kann die Selbstoptimierung (~214.3) wahrend dieser Zeit nicht
abgerufen werden. Darliber hinaus hat der Softstart immer Prioritdt vor der Rampe und ggdf.
anderen Sollwertvorgaben.

14.2 Temperatur-Rampe

Zur linearen und kontrollierten Temperaturerhdhung oder -absenkung steht die Rampen-
funktion zur Verfligung.

# ‘ Weitere ‘
Parameter
Zonenparameter

Dabei wird die Temperatur einer Zone gemaB einer einstellbaren Aufheizrate [K] Gber eine Soll-
wert-Rampe [K/min] in gleichmaBigen Schritten erhéht bzw. verringert. Die Rampenfunktion
deaktiviert sich, sobald der eingestellte Regelsollwert erreicht ist. Die Anfahrschaltung Ubersteu-
ert die Rampenfunktion. Erst nach Ablauf der Anfahrschaltung wird die Rampe aktiv.

Rampe steigend
OFF

Rampe fallend
OFF

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 64



14.3 Selbstoptimierung
Das RS7100 ist in der Lage, die optimalen Regelparameter fiir jede angeschlossene Last selbst-
standig zu bestimmen.

Optimierung

E Zanengarameter

Die Optimierung kann jederzeit durch Anwahl von Optimierung = Start ausgeldst werden. Nach
der Berechnung der Riickflihrungsparameter flihrt der Regler den Messwert automatisch auf
den gewinschten Sollwert. In den Zonenparametern kann die Selbstoptimierung wie folgt ein-

gestellt werden:

Optimierung Auswahl: Start
Start Startet sofort die Optimierung.

Optimierung Auswahl: Automatisch bei jedem Neustart
Automatisch bei jedem Neustartf | Nach jedem Gerate-Neustart wird eine Optimierung durchgefiihrt.

I

Optimierung Auswahl: Aus
Aus Optimierung wird beendet bzw. es wird keine Optimierung durchge-
fuhrt.

Dauert die Optimierung langer als 20 Minuten, erfolgt eine Fehlermeldung. Der Optimierungs-
algorithmus ermittelt im geschlossenen Regelkreis die Kenndaten der Strecke und errechnet die
in einem weiten Bereich giiltigen Riickfiihrungsparameter (xp, Tv, Tn) eines PID-Reglers.

Die Optimierung erfolgt beim Anfahren kurz vor dem eingestellten Sollwert. Bei der Optimierung
auf einem bereits erreichten Sollwert erfolgt zunachst eine Temperaturabsenkung um ca. 3,5 %

vom Messbereich.

X 4 X 4

W oo w b T CErr TSP

Start Optimierung

OPT ein OPT ein
Optimierung Aufheizender Strecke Optimierung auf einen bereits
L,erreichten” Sollwert

HINWEIS!
Fir die Durchfiihrung der Selbstoptimierung ist zu beachten, dass:
e der eingestellte Sollwert mindestens 5 % des Messbereichsum-
fangs betragen muss,
e kein Fihlerfehler vorliegt,
e der Softstart nicht aktiv sein darf.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 65



14.4 Globale Temperaturanderungen (Standby, Boost)

Die Konfiguration der globalen Temperaturanderungen erfolgt sowohl fiir die Boost- als auch
fur die Standby-Funktion Uber die Zonenparameter und kann fiir jede Zone individuell vorge-
nommen werden (A0).

_ ‘ _ Boost / Standby
Zonenparameter

Globale Temperaturanhebung: , Boost"

Die Boost-Funktion flihrt zu einer kurzfristigen Temperaturerhbhung, welche Uber den Regel-
Sollwert hinausgeht. Dazu muss zunachst ein Boostwert festgelegt werden. Die ,Boosttempe-
ratur® setzt sich aus der Summe von Sollwert und Boostwert zusammen. Steht der Parameter
Boostwert auf OFF, so nimmt die Zone nicht an der globalen Temperaturanhebung teil.
Zusatzlich kann eine Boostdauer eingestellt werden. Die Boosttemperatur wird flir die als
Boostdauer eingestellte Zeit gehalten. Die Dauer, fir die der Boost aktiv bleibt, beginnt erst
nach Erreichen der Boosttemperatur. Nach Ablauf dieser Zeit wird die Funktion automatisch
deaktiviert. Dabei ist zu beachten, dass sich die Boost-Funktion bei Zonen mit der gleichen
Boostdauer zu unterschiedlichen Zeitpunkten abschalten kann, abhdngig davon, wie lange das
Aufheizen angedauert hat. Steht die Boostdauer auf OFF, so schaltet sich die Boost-Funktion
fuir diese Zone sofort nach Erreichen der Boosttemperatur ab.

Globale Temperaturabsenkung: ,Standby"

Durch den Standby-Modus wird in Pausen oder bei einem kurzzeitigem Produktionsstopp Ener-
gie gespart, ohne die Gesamtanlange herunterfahren zu mussen.

Bei der globalen Temperaturabsenkung wird der Regelsollwert fiir alle Zonen auf den Standby-
Sollwert herabgesetzt. Steht der Parameter Standby-Sollwert auf OFF, so nimmt die Zone nicht
an der globalen Standby-Funktion teil. Die Schaltflache befindet sich in der Navigationsleiste
und ist in jedem Meni immer sichtbar. Der Standby-Zustand muss manuell ausgeschaltet wer-
den.

Die Aktivierung und Deaktivierung der globalen Temperaturanderungen erfolgt tber die Navi-
gationsleiste (16.1).

14.4.1 Standby / Boost iiber externes Steuersignal

Die globalen Funktionen Standby und Boost kdnnen auch (iber ein externes Steuersignal akti-
viert werden. Ob, und wenn ja welche der beiden Funktion bedient werden soll, lasst sich im
Menl Globale Prozessfunktionen einstellen. Die jeweilige Funktion kann dann nicht mehr Gber
das Touch-Display gestartet werden.

Immer wenn das externe Steuersignal aktiv ist (und konfiguriert auf Boost oder Standby), kann
keine Touch-Bedienung der beiden Funktionen mehr vorgenommen werden.

Darliber hinaus wird das externe Steuersignal priorisiert gegentber einer Eingabe (ber das
Touch-Display behandelt. Beispiel: Das externe Steuersignal ist auf Standby parametriert und
der Boost wurde Uber das Touch-Display aktiviert. Mit Aktivwerden des externen Signals wird
sofort der Boost abgebrochen und das Standby initiiert.

Bei der Steuerung der Boost-Funktion (ber das externe Signal, verliert der Parameter Boost-
dauer seine Wirksamkeit. Der Boost bleibt aktiv, bis das Steuersignal wieder abschaltet.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 66



14.5 Stellgradgenerierung

Die Stellgradgenerierung legt die Betriebsart einer Zone fest. Das Gerat kann den Stellgrad auf
vier verschiedene Arten generieren. Ein Umschalten der Betriebsart ist hauptsachlich im Falle
von Fihlerfehlern relevant. Um eine Zone mit einem defekten Sensor notfallmaBig weiter zu
betreiben, stehen an dieser Stelle mehrere Optionen zur Verfiigung.

‘ ’ Weitere ! Stellgradgenerierung
Z Farameter aus Regelbetrieb
onenparameter

Neben der Stellgradgenerierung aus dem Regelbetrieb, bei dem das Gerat den Stellgrad durch
regelungstechnische Berechnungen bestimmt und dynamisch anpasst, kann die Betriebsart auch
andersartig konfiguriert werden.

14.5.1 Parallelschaltung von Zonen (Kopplung, Stellgradiibernahme)

Eine mogliche Betriebsart ist die Stellgradiibernahme von einer anderen Zone. Man spricht
auch von der Kopplung oder Parallelschaltung von Zonen.

Fallt wahrend des Betriebs ein Messfiihler einer Zone aus, ist es mdglich, die betroffene Zone
an eine andere, gleichartige Zone zu koppeln.

Nachdem diese Betriebsart ausgewahlt wurde, 6ffnet sich ein Auswahlfenster, in dem die ge-
wiinschte Zone zur Ubernahme ausgewahlt werden kann.

‘ = Weitere =) Stellgradgenerierung
Zonenparam eter Parameter Stellgradiibernahme von Zone

Durch die Parallelschaltung kann der Arbeitsprozess funktionsgerecht fortgefiihrt, beendet und
anschlieBend eine Reparatur durchgefiihrt werden. Das Koppeln von Zonen bewirkt, dass die
defekte Zone den Stellgrad einer intakten Zone Gibernimmt.
Eine gekoppelte Zone wird im Grundbild
durch eine weiBe Leiste innerhalb der
Istwert Zonenkachel symbolisiert. Anstelle des
Istwertes steht in dieser Zone ein P (flr
2 5 0 o P 1 Parallelschaltung) und die Nummer der
gekoppelten Zone (hier: Zone 1)

Stellerad Sollwert Stellerad

316 250 | 31w

VERWEIS!

Bei der Kopplung von Zonen lassen sich aus Sicherheitsgriinden nur
Zonen auswahlen, die in derselben Gruppe sind (719.2).

Wurde keine Gruppenzuordnung vorgenommen, kann eine beliebige
Zone zur Kopplung gewahlt werden.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterflihrende Funktionsbeschreibung 67



Die Kopplung von Zonen ist eine Betriebsart, die angewendet werden kann, um im Fehlerfall
akute Schaden an der Anlage oder einen Maschinenstillstand wahrend eines laufenden Prozes-
ses abzuwenden.

WARNUNG!

Wenn die Kopplung/Parallelschaltung von Zonen als Notfallfunktion
genutzt wird, sollte sofort nach Abschluss des Arbeitsprozesses der
Fehler in der Anlage behoben werden, der die Funktion aktiviert hat!
UnsachgemaBe Handlungen kdnnen zu Personen- oder Sachschaden
flihren!

14.5.2 Automatische Stellgradiibernahme

Die automatische Stellgradiibernahme bietet die Moglichkeit eines automatisierten Wechsels der
Betriebsart im Falle eines Flihlerausfalls.

Die Zone arbeitet im Normalfall im Regelbetrieb. Ist die Zone ausgeregelt, stellt das Gerat bei
einem Fihlerfehler automatisch auf Stellerbetrieb (Handstellgrad) um und fihrt den zuletzt gil-
tigen Stellgrad weiter. Der Stellgrad kann anschlieBend vom Bediener verandert werden.

Ein Stellgrad von 0% wird ausgegeben, wenn:
e der Stellgrad im Augenblick des Fiihlerbruchs 100% betragt,
e im Augenblick des Fuhlerbruchs die Regelabweichung >0,25% vom Messbereich betragt,
e im Augenblick des Fiihlerbruchs die Anfahrschaltung aktiv ist,
e der Regler gerade eine Sollwertrampe abfahrt,
e der P-Anteil(xp) = 0 betragt.

14.5.3 Stellerbetrieb (Handstellgrad)

Im Stellerbetrieb arbeitet der Regler mit einem durch den Bediener festgelegtem Stellgrad
(Handstellgrad) — die Regelung ist auBer Betrieb. Im Stellerbetrieb dndert sich die Zonen-kachel
im Home-Bild wie folgt:

Istwert Istwert

197 . 199.

Gtellerad Sollwert

34% 200-

[ o

Gtellerad Hand

206 20

[ o

Die Zone folgt nun keiner Farbkodierung mehr, sondern wird dauerhaft wei3 angezeigt. Anstelle
des Sollwerts wird der festgelegte Handstellgrad angezeigt. Der Handstellgrad kann im Grund-
bild (Home) durch Tippen auf die Zonenkachel eingegeben werden.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 68



14.6 Aufheizarten

Das Aufheizen der Anlage bei Betriebsstart kann auf unterschiedliche Art durchgefiihrt werden.
Das System kann durch Verbundaufheizung mittels einer Leitzone gleichmaBig mit derselben
Temperatur aufgeheizt werden oder energieoptimiert, mit dem Ziel den Energiebedarf durch

zeitversetztes Einschalten von Regelzonen zu reduzieren.

aus
- @ - Aufheizen # .
Globale Prozessfunktionen Verbundaufheizung
| Energieoptimiertes Aufheizen |
14.6.1 Verbundaufheizung

Bei eingeschalteter Verbundaufheizung wird die Aufheizgeschwindigkeit von der Zone mit dem
geringsten Istwert, der Verbundleitzone, vorgegeben.

Globale Prozessfunktionen / Aufheizen
Aufheizart Teilnehmende

|
Verbundaufheizung Zonen

Standby

All On/Off
16.04. 16:09 (ORI @ Kein Werkzeug

Die Leitzone wird bei der Aufheizung mit voller Leistung auf den vorgegebenen Sollwert geregelt,
wahrend sich die Stellgrade der verbundenen Zonen dynamisch am Istwert der Verbundleitzone
orientieren. So haben alle Zonen wahrend der Aufheizphase den anndhernd gleichen Istwert.

Teilnehmende Uber das Feld Teilnehmende Zonen kdnnen die Zonen ausge-
Zonen wahlt werden, die an der Verbundaufheizung teilnehmen sollen.

7 1 Zonen die aktuell an der Verbundaufheizung teilnehmen werden
e im Grundbild durch einen gelben Ring gekennzeichnet. Des Wei-

fe BB LLUME teren erscheint wahrend der aktiven Aufheizung in der Status-
7 5 leiste eine Meldung, dass der Aufheizmodus aktiv ist.
°L

Stellgrad Sollwert

41w 200-

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 69



HINWEIS!

Schneller aufheizende Zonen kdnnen einen Temperaturunterschied
von bis zu 15 °C im Vergleich zur Verbundleitzone aufweisen.

14.6.2 Energieoptimiertes Aufheizen

Es ist nicht untblich, dass Teile eines Regelsystems unterschiedlich in ihrer Masse, Warmeleit-
fahigkeit und somit der Aufheizgeschwindigkeit sind. Zur Reduzierung des Energieverbrauchs
und der Energiekosten, kénnen Anlagen so aufgeheizt werden, dass schnellere Zonen erst dann
gestartet werden, wenn sie zum gleichen Zeitpunkt ihre Sollwerte wie langsamer aufheizende
Zonen erreichen.

Globale Prozessfunktionen / Aufheizen
Aufheizart

. - X Aufheizzeiten
Energieoptimiertes Aufheizen

Anlernen Teilnehmende

Standby

All On/Off
PANIW [ UR@) Admin @® Kein Werkzeug

Bei dem energieoptimierten Aufheizen wird zunachst die Zeit gemessen, die eine Zone bendtigt,
um ihren Sollwert zu erreichen. Bei dem nachsten Hochfahren der Anlage werden die Zonen
zeitversetzt eingeschaltet, so dass alle Zonen zum gleichen Zeitpunkt ihren Betriebspunkt er-
reicht haben. Um die Anlage energieoptimiert zu starten muss wie folgt vorgegangen werden:

Schritt: | Beschreibung: Darstellung/ Referenz:
1. Um die Aufheizzeiten zu bestimmen, soll- | 214.3 Selbstoptimierung.
ten die Regelzonen vorab optimiert wer-
den.

Falls die Regelung ohne Optimierung
zufriedenstellende Ergebnisse liefert bzw.
durch Eingabe entsprechender PID-Para-
meter eine ausreichende Regelung er-
reicht wird, ist eine Optimierung nicht not-
wendig.

2. Wahlen Sie den Parameter Anlernen und Anlernen

stellen Sie diesen auf ein. Beim nachsten

Start des Systems misst das RS7100 die “
Aufheizzeiten jeder Zone.

3. Schalten Sie nun das RS7100 Uber den
Netzschalter oder den Button All On/Off

aus und schalten Sie es erst wieder ein, | PRl
wenn alle Zonen abgekihit sind.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 70



Schritt: | Beschreibung: Darstellung/ Referenz:

4, Sobald das Regelsystem erneut gestartet | |l Zone 1 2 Zone 2
wurde beginnt die Zeitmessung. Achten Istwert o Istwert
Sie darauf, dass die Zonen auf Umge- gll_ gll_
bungstemperatur abgekuihlt sind, so dass °C "t
die Messung nicht beeinflusst wird. Stellgrad Sollwert | | Stellerad Sollwert

100« 200~ | 100% 200

Zonen die sich im energieoptimierten
Aufheizmodus befinden werden im Grund-
bild (Home) symbolisch dargestellt. Istwert Istwert

Nach beendeter , Anlernprozedur™ wird der 2 0 3 't 20 3 t
Parameter Anlernen selbststandig auf aus | [EELECEEEEEUTLE N EIC-EERNEEIE,
zuriickgesetzt. T 200 T 200

5. Nach abgeschlossener Aufheizung kénnen Aufheizzeit Zone 1
die angelernten Zeitwerte unter Aufheiz-

zeiten eingesehen und ggf. manuell veran- “

dert werden.

Aufheizzeit Zone 3

345

Bei zukiinftigen Neustarts des Systems werden die Zonen zeitversetzt aufgeheizt. Bei dem Bei-
spiel aus Schritt 5 bendtigt Zone 1 55 Sekunden zum Erreichen des Sollwerts, Zone 3 benétigt
nur 34 Sekunden. Zone 3 wird demnach 21 Sekunden spater eingeschaltet.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 71



14.6.3 Vergleich der Aufheizarten

In diesem Kapitel sollen die drei Aufheizarten Verbundaufheizung, energieoptimiertes Aufhei-
zen und Aufheizen ohne Aufheizmodus graphisch gegeniibergestellt werden.

In den nachfolgenden Beispielen werden stets drei Regelzonen betrachtet. Dabei ist Zone 1 die
Zone mit der geringsten Aufheizrate und Zone 3 die mit der héchsten. Der Sollwert betragt fur
alle Zonen 150 °C.

Wird das Gerat ohne Aufheizmodus gestartet, beginnen alle eingeschalteten Zonen gleichzeitig
mit dem Heizen. Dabei erreichen schnellere Zonen (z. B. kleine Bauteile wie Dilisen) deutlich
friher ihre Sollwerte als langsamere Zonen. In der nachfolgenden Abbildung muss beachtet
werden, dass die Zonen nicht optimiert wurden. Durch eine abgeschlossene Optimierung wer-
den die Istwert-Abweichungen zum Sollwert minimiert (214.3 Selbstoptimierung).

Aufheizen ohne Aufheizmodus
(nicht optimiert)
Temperatur/ °C
r s

150

100

Zone 1 (langsam)
Zone 2 (mittel)
Zone 3 (schnell)

50

Zeit /s
0 >
0 20 40 60 80 100

Sollte es bei einem Produktionsprozess notwendig sein, dass alle Zonen ihre Betriebstemperatur
(Sollwert) erreichen missen, um die Produktion zu beginnen, wird das energieoptimierte Auf-
heizen empfohlen. Dabei schalten die Zonen nacheinander ein, so dass die Betriebstemperatur
gleichzeitig erreicht wird. Die Energiekosten sinken, da schnelle Zonen erst spater eingeschaltet
werden und der Sollwert nicht gehalten werden muss bis weitere Zonen betriebsbereit sind.

Energieoptimiertes Aufheizen

Temperatur/ °C
F 3

150

100

Zone 1 (langsam)
Zone 2 (mittel)
Zone 3 (schnell)

50

Zeit/s

0 20 40 60 80 100

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 72



Bei der Verbundaufheizung werden alle teilnehmenden Zonen gleichmaBig aufgeheizt, d. h. die
Istwerte liegen stets beieinander. Dabei wird die langsamste Zone mit einem Stellgrad von
100 % aufgeheizt und schnellere Zonen mit geringerer Leistung. Auch hier wird der Sollwert
aller Zonen zum gleichen Zeitpunkt erreicht. Die Verbundaufheizung eignet sich zum maschi-
nenschonenden Aufheizen, da durch den Aufheizprozess thermisch induzierte mechanische
Spannungen auftreten. Diese Spannungen werden durch ein gleichmaBig aufheizen bzw. gleich-
maBiges Ausdehnen reduziert.

Verbundaufheizung

Temperatur/ °C
F 3

150

100

Zone 1 (langsam)
Zone 2 (mittel)
Zone 3 (schnell)

50

Zeit /s
0 »
0 20 40 60 80 100 120

14.7 Monitoring

Uber das Monitoring lassen sich diverse Uberwachungsfunktionen auf die einzelnen Zonen an-

wenden.
) 4
Monitoring

Das Monitoring verfligt iber zwei unabhangige Signalwege (Kandle), die in den Zonenkacheln
des Grundbilds durch die Glockensymbole [+1[3] dargestellt werden. Ist das Monitoringsignal
eines Kanals aktiv, wechselt die Farbe des Glockensymbols von Grau zu einer wahlbaren
Signalfarbe (rot, orange oder griin). Bestimmte Ereignisse, wie z.B. Systemfehler, haben fest-
gelegte Farben. Sollten mehrere Ereignisse mit unterschiedlichen Farben auftreten, gilt die Pri-
oritat: rot, orange, grin.

Im Monitoring-Menii lasst sich festlegen, welche Art von Uberwachungsfunktionen in die Signal-
kette der jeweiligen Kanadle integriert werden soll. Die folgenden Konfigurationen sind mdglich:

o ljberwachung Temperatur-Grenzwert Uber-/Unterschreitung (relativ/absolut),
e Uberwachung Temperatur-Grenzwert innerhalb von Toleranzband (relativ/absolut).

Uber die wahlbaren Farben, sowie die Mdglichkeit die Logik des Signals zu invertieren, ist es
maoglich sowohl Grenzwertverletzungen und Alarmzustdnde als auch Freigaben zu signalisieren.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 73



14.8 Zeitschaltuhr

E Leitschaltuhr

Die Zeitschaltuhr bietet die Mdglichkeit den Regelbetrieb des Gerats automatisiert zu starten, zu
stoppen oder die Regelzonen in den Standby-Zustand zu versetzen. Es lassen sich fiir jeden
Wochentag individuelle Zeiten einstellen. Es gilt allerdings zu beachten, dass bei einem Betrieb
des Gerats Uber Tagesgrenzen hinaus (0:00 Uhr), der letzte Schaltpunkt des Tages bis zum
ersten Schaltpunkt des folgenden Tages gliltig ist. Ist am folgenden Tag kein Schaltpunkt defi-
niert, gilt der letzte reguldre Schaltpunkt auch Giber mehrere Tage bis zum Eintritt des nachsten
Schaltzeitpunkts.

Nach einem Neustart des Gerats wird der zum Ausschaltzeitpunkt vorliegende Betriebszustand
(On/ Off/ Standby) wieder ausgefiihrt, unabhangig vom aktuell glltigen Schaltwert der Zeit-
schaltuhr. Der reguldre Zeitschaltbetrieb startet erst wieder mit dem Eintreten des chronologisch
nachsten Schaltpunkts.

14.9 DHCP

bl = adl mr—

Das RS7100 ist DHCP-fahig. Wird der LAN-Anschluss mit einem DHCP-Server verbunden, erhalt
das Gerdt automatisch eine IP-Adresse, sowie die zugehdrigen Netzwerk-Parameter (Subnetz-
maske und Standard Gateway).

DHCP-Funktion kann abgeschaltet werden, falls IP-Adresse und Netzwerkparameter manuell
vergeben werden sollen.

14.10 Viewer

Mit der Viewer Funktion lasst sich das RS7100 mit Hilfe eines Computers, Smartphones oder
Tablets fernsteuern. Die Ubertragung verlauft iiber VNC (Virtual Network Computing). Zur Ver-
bindung mit dem RS7100 muss ein vierstelliger Code angegeben werden. Dieser Code kann im
Menul LAN eingesehen und geandert werden.

L - -

Auf dem jeweiligen Endgerat wird ein VNC-Viewer benétigt.
Die folgenden Links bieten eine Auswahl an mit unseren Produkten getesteten VNC-Viewer Ap-
plikationen:

e Apple
https://apps.apple.com/de/app/vnc-viewer-remote-desktop/id352019548

e Android:
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.realvnc.viewer.and-
roid&hl=de

e Windows:
https://www.tightvnc.com/download.php

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
Weiterfiihrende Funktionsbeschreibung 74


https://apps.apple.com/de/app/vnc-viewer-remote-desktop/id352019548
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.realvnc.viewer.android&hl=de
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.realvnc.viewer.android&hl=de
https://www.tightvnc.com/download.php

15 Fehlermeldungen

Anzeige

Bedeutung

Mdgliche Abhilfe

Messbereichsuberlauf, Fihler-
fehler

Flhler und Leitung Uberprifen

Messbereichsunterlauf, Fihler-
fehler.

Flhler und Leitung Uberpriifen; Istwert-
Offset priifen; Thermoelement verpolt?

REMOTE:
Parameter
gesperrt

Eine Bedienung ist nicht mdg-
lich, da der Regler Uber einen
Feldbus gesteuert wird.

Profibus: Der Parameter ,Remote" im
Feldbusmenti ist eingeschaltet.

DataFlash Init
Error

Fehler in den
Anzeigetexten.

Hersteller kontaktieren.

ERR O Werksseitige Justierparameter | Gerat zur Uberpriifung ins Werk senden.
fehlerhaft.
ERR 8 Netzausfallsicherer Parameter-|Fehlermeldung I6schen; Parameter

speicher meldet Fehler.

Uberpriifen.
Bei wiederholtem Auftreten, Gerat zur
Uber-priifung ins Werk senden.

ERR 10-Board

Fehler in der I0-Baugruppe.

Geréat zur Uberpriifung ins Werk zuriick-
senden.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Fehlermeldungen

©ELOTECH GmbH
75



16Technische Daten

16.1 Eingange (R4010)

Fiihlereingdnge

Bezeichnung

Norm

Messbereich

Mess-
genauigkeit?

Umgebungstempe-
ratureinfluss

Anzahl Entspricht Zonenanzahl

Typ J (Fe-CuNi) DIN EN 60584-1 | 0...800 °C < 0,25 % < 0,01 %/K
Typ K (NiCr-Ni) DIN EN 60584-1 | 0...1200 °C < 0,25 % < 0,01 %/K
Typ L (Fe-CuNi) DIN EN 60584-1 | 0...800 °C < 0,25 % < 0,01 %/K
Typ N (NiCrSi-NiSi) DIN EN 60584-1 | 0...1200 °C <0,25% <0,01%/K
Typ S (PtRh-Pt) DIN EN 60584-1 | 0...1600 °C <0,25% <001%/K
PT100 2-Leiter Fihlerstrom <1 mA | -100...800 °C | < 0,2 % <0,01%/K
PT100 3-Leiter Flihlerstrom < 1 mA | -100...800 °C | < 0,2 % <0,01% /K
Ni120 2-Leiter DIN EN 60751 0...250 °C <0,2% <001%/K
Ni120 3-Leiter DIN EN 60751 0...250 °C <0,2% <0,01%/K
Linear 0...10V Innenwiderst. > 100 kQ | 0,0...100,0 °C | < 0,25 % <0,01% /K
Linear 0...20mA Innenw. < 100 Q |0,0...100,0 °C | < 0,25 % <0,01%/K
Linear 4...20mA Innenw. < 100 Q | 0,0...100,0 °C | < 0,25 % <0,01% /K
Vergleichsstelle intern

Linearisierungsfehler 0,2 %

Vergleichsstellengenauigkeit +0,5K

Schutzeinrichtung

e Fuhlerbruchsicherung: Elektronische Erkennung
mit Signalisierung
e Verpolungsschutz

@ Die Genauigkeitsangaben beziehen sich auf den maximalen Messbereichsumfang.

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03

Technische Daten

©ELOTECH GmbH
76




16.2 Ausgange (R4010)

Logikausgange: Spannung, bistabil, 0/24 V DC, max. 500 mA, kurzschlussfest
Relaisausgange: Relais SchlieBer; max. 250V AC, max. 2A, ohmsche Last

16.3 Schnittstellen (RS7100)
Feldbus
RS232

RS485 galvanisch getrennt
TTY

Ethernet

Adressierungsbereich: IP-Adresse einstellbar
Anschluss: RJ45 auf Riickseite

USB
Anschluss: Frontseitig fiir Speichermedium
z. B.: flr Firmware-Update,
Speichern/ Laden von Parametersatzen, ...
RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH

Technische Daten 77



16.4 Elektrische Daten

Netzversorgung:
Leistungsangaben:
Elektrische Sicherheit: Nach DIN EN 61010-1:2010; Uberspannungskategorie II bis 300 V
Netzspannung; Verschmutzungsgrad 2
CE-Kennzeichnung: Das Gerat erfiillt die Richtlinien fir Elektromagnetische Vertrag-
lichkeit (2014/30/EU) und Niederspannungsrichtlinie
(2014/35/EU), die der CE-Kennzeichnung zu Grunde liegen.

16.5 Umwelteinfliisse

Umgebungstemperaturbereich
Betrieb: 5...40 °C
Transport, Lagerung: 0...70 °C
Klimatische Umgebungsbedingungen
Klimafestigkeit: < 75 % rel. Feuchte ohne Betauung
Lagerung: Klasse 1K2
Transport: Klasse 2K3
Betrieb: Klasse 3K3
Mechanische Umgebungsbedingungen
Lagerung: Klasse 1M2
Transport: Klasse 2M2
Betrieb: Klasse 3M2
Elektromagnetische Vertraglichkeit (EMV)
Storaussendung: Klasse A
Storfestigkeit: Industriebereich

16.6 Anzeige und Bedienung

Bedieneinheit: 7 Zoll (17,8 cm) Farb-LCD mit kapazitivem Touch-Panel
Auflésung: 800 x 480 Pixel

16.7 Gehause

Gehduseart: Schalttafel-Fronteinbaugehduse aus Aluminium (RS7000)
Aluminiumgehduse mit Hutschinenhalterung (R4010)
Schutzart: IP20
Schutzklasse: 1
Gewicht: RS7100 ca.500g
R4010 ca. 6009
MaBe [mm]: 3.2 Abmessungen

RS71x0-0-XX-X-0000-X_DE_V1.03 ©ELOTECH GmbH
78



Index

A

Abkiihlrate 38
Admin-PIN 20, 61
Anfahrschaltung 35, 64
Aufheizarten 69
Aufheizmodus 69
Aufheizrate 64
B

Benutzerverwaltung 60
Boost 31, 33, 66
Boostdauer 33
Boosttemperatur 66
Boostwert 33
D

DHCP 74
E

Energieoptimiertes Aufheizen 70
F

Fehlermeldungen 75
Firmware-Update 63
Freigabefenster 43, 51
Freigabesignal 43, 51
Flhlertypen 50
G

Global 7
Globale Prozessfunktionen 50
Globale Temperaturabsenkung 66
Globale Temperaturanhebung 66
Graph 56
Grenzwerte 34, 46
Grundbild 28
Gruppenzuordnung 50, 51
H

Haltezeit 64
Hauptmenii 29
Home 28
K

Kopplung 67
L

Leckageerkennung 49
Logbuch 58
M

Messbereichsende 6
Messfuhler 40, 41
Monitoring 42,73

Multisave
N

Nachstellzeit
Navigationsleiste

o
Optimierung
P

Parallelschaltung
PID-Graph
Proportionalglied

R

Rampe
Regelparameter
Regelsollwert

)

Selbstoptimierung
Softart-Sollwert
Softart-Stellgrad
Softart-Zeit

Softstart
Sollwertrampe
Standby

Statusleiste
Stellgradgenerierung
Stellgradiibernahme

T

Technische Daten
Temperatur-Grenzwerte
Typenschliissel

v

Verbundaufheizung
Verbundleitzone
Viewer
Vorhaltezeit

w

Werkseinstellung
Werkzeugmend
Wiedereinschaltsperre

4

Zeitschaltuhr
Zonenbezeichnung
Zonenkachel
Zonen-Nummern-Offset
Zonenparameter
Zweipunkt-Regelung

24

36
25

31, 65

67
57
36

64
36
31

31, 65

35

35

35

31, 35, 64
38

31, 33, 66
26

67

67

76
46

69
69
74
36

63
53
51

54, 74
50
28
51
31
37

RS7100-0-XX-X-0000-X_DE_V1.01
Index

©ELOTECH GmbH
LXXIX



Impressum

ELOTECH Industrieelektronik GmbH
Verbindungstr. 27
40723 Hilden, Germany

Phone: +49 2103 25597 -0
Fax: +49 2103 255 97 -29
E-Mail: info@elotech.de
Internet: www.elotech.de

Technische Anderungen vorbehalten!

RS7100-0-XX-X-0000-X_DE_V1.01

Version: 1.01

©ELOTECH GmbH


http://www.elotech.de/

